

SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA

NIF:

G13289806

Nº REGISTRO:

452EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
| | A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 36.098,63 | 32.074,57 |
| 20, (280), (2830), (290) | I. Inmovilizado intangible | 5 | 316,18 | 614,86 |
| 21, (281), (2831), (291), 23 | III. Inmovilizado material | 5 | 23.182,45 | 18.859,71 |
| 2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298) | VI. Inversiones financieras a largo plazo | 9 | 12.600,00 | 12.600,00 |
| | B) ACTIVO CORRIENTE | | 3.636.792,03 | 3.792.093,31 |
| 447, 448, (495) | II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 7 | 205.004,73 | 44.917,15 |
| | 3. Otros | 7 | 205.004,73 | 44.917,15 |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 9 | 32.939,20 | 50.805,36 |
| 5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598) | V. Inversiones financieras a corto plazo | 9 | 0,00 | 500.000,00 |
| 480, 567 | VI. Periodificaciones a corto plazo | | 11.264,24 | 2.000,72 |
| 57 | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 3.387.583,86 | 3.194.370,08 |
| | TOTAL ACTIVO (A + B) | | 3.672.890,66 | 3.824.167,88 |

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
| | A) PATRIMONIO NETO | | 2.346.464,97 | 2.466.365,23 |
| | A-1) Fondos propios | 11 | 2.346.464,97 | 2.466.365,23 |
| | I. Dotación fundacional | 11 | 15.025,30 | 15.025,30 |
| 100 | 1. Dotación fundacional | 11 | 15.025,30 | 15.025,30 |
| 11 | II. Reservas | 11 | 1.865.777,36 | 1.865.777,36 |
| 120, (121) | III. Excedentes de ejercicios anteriores | 11 | 585.562,57 | 589.673,15 |
| 129 | IV. Excedente del ejercicio | 11 | -119.900,26 | -4.110,58 |
| | C) PASIVO CORRIENTE | | 1.326.425,69 | 1.357.802,65 |
| | II. Deudas a corto plazo | 10 | 155.398,06 | 182.252,44 |
| 50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561 | 3. Otras deudas a corto plazo | 10 | 155.398,06 | 182.252,44 |
| 5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 10 | 67.162,86 | 68.068,48 |
| 412 | IV. Beneficiarios-Acreedores | | 187.144,88 | 256.073,16 |
| | 3. Otros | 8 | 187.144,88 | 256.073,16 |
| | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 104.152,38 | 121.738,44 |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores | 8 | 104.152,38 | 121.738,44 |
| 485, 568 | VI. Periodificaciones a corto plazo | | 812.567,51 | 729.670,13 |
| | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 3.672.890,66 | 3.824.167,88 |

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
| | A. Excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Ingresos de la actividad propia | | 1.456.658,73 | 1.926.232,22 |
| 721 | b) Aportaciones de usuarios | 7 | 1.211.790,11 | 1.426.799,29 |
| 722, 723 | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 13 | 203.192,08 | 469.427,64 |
| 740, 747, 748 | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 14 | 41.676,54 | 30.005,29 |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709) | 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 13 | 211.385,50 | 193.917,91 |
| | 3. Gastos por ayudas y otros | 13 | -35.249,96 | -44.883,68 |
| (650) | a) Ayudas monetarias | 13 | -35.249,96 | -42.523,68 |
| (651) | b) Ayudas no monetarias | | 0,00 | -2.360,00 |
| | 7. Otros ingresos de la actividad | | 149.739,03 | 231.516,54 |
| 75 | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | 13 | 149.739,03 | 231.516,54 |
| (64) | 8. Gastos de personal | 13 | -930.054,25 | -1.027.824,78 |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | 9. Otros gastos de la actividad | 13 | -966.618,19 | -1.278.111,75 |
| (68) | 10. Amortización del inmovilizado | 5 | -6.532,61 | -7.916,72 |
| (678), 778 | 13 **. Otros resultados | | 0,00 | 2.428,33 |
| | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**) | | -120.671,75 | -4.641,93 |
| 750, 761, 762, 769 | 14. Ingresos financieros | 15 | 771,49 | 531,35 |
| | A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19) | | 771,49 | 531,35 |
| | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | -119.900,26 | -4.110,58 |
| | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20) | | -119.900,26 | -4.110,58 |
| | B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| | C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | | |
| | I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | -119.900,26 | -4.110,58 |

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como objetivo fundacional principal el de cooperar al cumplimiento de los fines de la Universidad Castilla-La Mancha, colaborando especialmente en el desarrollo y gestión de aquellas actividades que contribuyan a los siguientes objetivos:

- La promoción y mejora de la docencia y de la investigación.
- El fomento y difusión del estudio, de la ciencia, de la cultura y del deporte.
- La asistencia a la comunidad universitaria.
- La inserción de los estudiantes graduados en la actividad laboral y profesional.
- La interrelación entre la universidad y la sociedad, en todo lo que procure la formación cultural y profesional, el desarrollo y mejora de las condiciones de vida, y la salvaguardia de la salud, del medio ambiente y del patrimonio cultural.
- Promover y contribuir al desarrollo socioeconómico de Castilla-La Mancha mediante, entre otras actuaciones, el apoyo y la prestación de servicios a las empresas de la Región, el fomento de la transferencia de tecnología, el impulso a las iniciativas emprendedoras y, en general, el incremento de las relaciones con las empresas.
- Fomentar la cooperación al desarrollo y la solidaridad entre los pueblos, en el ámbito de la comunidad universitaria.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación tiene como objetivo fundacional principal el de cooperar al cumplimiento de los fines de la Universidad Castilla-La Mancha, colaborando especialmente en el desarrollo y gestión de aquellas actividades que contribuyan a los siguientes objetivos:

- La promoción y mejora de la docencia y de la investigación.
- El fomento y difusión del estudio, de la ciencia, de la cultura y del deporte.
- La asistencia a la comunidad universitaria.
- La inserción de los estudiantes graduados en la actividad laboral y profesional.
- La interrelación entre la universidad y la sociedad, en todo lo que procure la formación cultural y profesional, el desarrollo y mejora de las condiciones de vida, y la salvaguardia de la salud, del medio ambiente y del patrimonio cultural.
- Promover y contribuir al desarrollo socioeconómico de Castilla-La Mancha mediante, entre otras actuaciones, el apoyo y la prestación de servicios a las empresas de la Región, el fomento de la transferencia de tecnología, el impulso a las iniciativas emprendedoras y, en general, el incremento de las relaciones con las empresas.
- Fomentar la cooperación al desarrollo y la solidaridad entre los pueblos, en el ámbito de la comunidad universitaria.

Actividades realizadas en el ejercicio:

De acuerdo con lo que establece el artículo 30 del R.D.1337/2005 de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, sobre la descripción de las actividades fundacionales, a continuación, reflejamos la información correspondiente a la identificación de cada una de las actividades desarrolladas en el ejercicio.

La Fundación divide sus actividades en dos tipos:

ACTIVIDADES ECONÓMICAS en la que se enmarca el COLEGIO MAYOR GREGORIO MARAÑÓN, centro universitario situado en el casco histórico de Toledo, no solo proporciona residencia a los estudiantes, sino que promueve la formación integral de los residentes durante su estancia.

ACTIVIDADES PROPIAS, dentro de estas diferenciamos;

- Actividades de Formación, con acciones como el foro de empleo UCLM3E, o el programa de Amigos y Antiguos alumnos de la Universidad de Castilla La Mancha, los Cursos de Español para Extranjeros en Toledo (ESTO) y en Cuenca (ESPACU), el área de Formación en Titulos Propios de la UCLM con el Postgrado en Derecho; el de Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de la Paz; el de Responsabilidad Social Empresarial; el de Justicia Constitucional, Interpretación y aplicación de la Justicia. También se ha realizado un ciclo de seminarios en Derechos Humanos y Sociedad junto con el curso en Relaciones Laborales. En el área de cooperación al desarrollo se ha continuado con el programa de prácticas, la evaluación ex ante de proyecto y la agenda 2030.
- Actividades de apoyo a la investigación, con la realización de estudios toxicológicos en fauna silvestre o Servicios de diagnóstico y actividades de transferencia de conocimientos relacionados con el ámbito veterinario y la fauna silvestre al sector ganadero y cinegético.
- Otras actividades, como estudios realizados para el Instituto de Estudios Fiscales o el convenio para el seguimiento de la difusión y promoción de la internacionalización de la UCLM en Asia.

Domicilio social:

C/. Altagracia, 50
Ciudad Real
13071 Ciudad Real.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Durante el 2019 la Fundación ha realizado las actividades en los diferentes campus que tiene la UCLM: Ciudad Real, Toledo, Cuenca y Albacete.

. En Toledo los postgrados Iberoamericanos como el de Derecho, el de Gobernabilidad, el de Responsabilidad Social Empresarial, el de Justicia Constitucional o de Relaciones Internacionales junto con los Cursos de Español, ESTO.En Cuenca ESPACU.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- Se han aplicado principios contables no obligatorios. Razones de su aplicación e incidencia.

Los criterios utilizados al preparar las cuentas del ejercicio no han sufrido ningún cambio significativo respecto a los que se habían utilizado en el ejercicio anterior. Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales NO HA SIDO NECESARIA la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la Entidad.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

- Supuestos clave acerca del futuro:

No existen datos relevantes en la fecha de cierre del ejercicio, sobre la existencia de incertidumbres importantes que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

- Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:

Durante el ejercicio no se ha producido cambios significativos en las estimaciones contables utilizadas para la elaboración de las cuentas, aplicándose el principio de empresa en funcionamiento, no existe conocimiento de incertidumbres importantes, que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

| PARTIDAS DE GASTOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------------------------|------------------|--------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | -35.249,96 | -44.883,68 |
| 8. Gastos de personal | -930.054,25 | -1.027.824,78 |

| | | |
|--|---------------|---------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | -966.618,19 | -1.278.111,75 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -6.532,61 | -7.916,72 |
| TOTAL | -1.938.455,01 | -2.358.736,93 |

| PARTIDAS DE INGRESOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|-------------------------|---------------------------|
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 1.456.658,73 | 1.926.232,22 |
| 2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil | 211.385,50 | 193.917,91 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 149.739,03 | 231.516,54 |
| 13 **. (INGRESOS) Otros resultados | 0,00 | 2.428,33 |
| 14. Ingresos financieros | 771,49 | 531,35 |
| TOTAL | 1.818.554,75 | 2.354.626,35 |

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Sobre la base de los recursos obtenidos a través de las aportaciones de usuarios y patrocinadores, la Fundación elabora el Plan de Actuación de las actividades a desarrollar en el ejercicio, consecuencia de la realización de éstas se producen excedentes, que en el ejercicio que nos ocupa ha representado un desahorro de 119.900,26 euros.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

| BASE DE REPARTO | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| Excedente del ejercicio | -119.900,26 | -4.110,58 |
| Remanente | 585.562,57 | 589.673,15 |
| Reservas voluntarias | 1.865.777,36 | 1.865.777,36 |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 2.331.439,67 | 2.451.339,93 |

| APLICACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------------|---------------------------|
| A dotación fundacional | 0,00 | 0,00 |
| A reservas especiales | 0,00 | 0,00 |
| A reservas voluntarias | 2.331.439,67 | 2.451.339,93 |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 2.331.439,67 | 2.451.339,93 |

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Siguiendo lo establecido en el art. 27 de Ley 50/2002 de 26 diciembre de Fundaciones, de que sea destinado a realización de fines fundacionales al menos el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales resultados e ingresos, debiendo destinar el resto a incrementar bien la dotación o bien las reservas, según acuerde el Patronato. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se obtengan los respectivos resultados e ingresos y los 4 años siguientes al del cierre de dicho ejer.

El Consejo Ejecutivo de la Fundación propone al Patronato de la misma la aprobación de la aplicación del excedente positivo, conforme al citado artículo 27 de la Ley 50/2002 de Fundaciones. Excedente (-) del ej: -119.900,26 €. Remanente ej. ant.:585.562,57. Distribución. A remanente

cumplim.activ 465.662,61.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| I. Inmovilizado intangible | 316,18 | 614,86 |

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible son identificables y se reconocen por su precio de adquisición. Recogen los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos para la gestión de la entidad. No se incluyen en su valoración los gastos de mantenimiento y para su amortización, se ha optado por el método lineal durante su periodo de vida útil y que es el de tres años. Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en el inmovilizado intangible.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existen inmovilizados intangibles generadores de flujos de efectivo.

Información complementaria o adicional.

No existen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida, ni existen correcciones valorativas ni reversiones por deterioro realizadas con anterioridad al cierre del ejercicio precedente ni en el propio ejercicio. Se informa de la amortización acumulada al cierre del ejercicio precedente. Las entradas incluyen todos los costes capitalizados y las salidas reflejan el valor contable del activo dado de baja.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 23.182,45 | 18.859,71 |

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se encuentran valorados a su precio de adquisición, no se incluyen gastos financieros en su caso, y se presentan por su valor de coste, deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza sobre los valores de coste, siguiendo el método lineal, durante los siguientes años de vida útil estimados:

| ELEMENTOS DEL INMOVILIZADO | AÑOS DE VIDA ÚTIL |
|---|-------------------|
| Instalaciones de seguridad e incendios | 8-9 |
| Mobiliario, máquinas y equipos de oficina | 10 |
| Elementos de decoración | 6-7 |
| Equipos para proceso de información, Audiovisuales y Multimedia | 4 |

Las reparaciones y gastos de mantenimiento que no representan una ampliación de la vida útil de los elementos, son cargados directamente a la cuenta presupuestaria de gastos; los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien, son capitalizados.

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material, una vez realizadas las comprobaciones oportunas.

En particular, la valoración de máquinas e instalaciones comprenden todos los gastos de adquisición o de fabricación y construcción hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material están considerados como no generadores de flujos de efectivo, ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de producir un flujo económico social.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 12.600,00 | 12.600,00 |

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 32.939,20 | 50.805,36 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0,00 | 500.000,00 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 3.387.583,86 | 3.194.370,08 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| II. Deudas a corto plazo | 155.398,06 | 182.252,44 |
| III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 67.162,86 | 68.068,48 |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 104.152,38 | 121.738,44 |

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La entidad clasifica sus activos financieros, en:

Activos financieros a coste amortizado. Se valoran inicialmente por valor razonable de contraprestación entregada más costes transacción directos.

Activos financieros mantenidos para negociar. Su adquisición se origina para venderlos a corto plazo. Se valoran inicialmente por su valor razonable, valor de contraprestación entregada. Los costes de transacción se reconocen en cuenta de resultados. Su valoración posterior se realiza por su valor razonable y los cambios en dicho valor se imputan directamente en cuenta de resultados.

Activos financieros a coste. Se incluyen todos los instrumentos de patrimonio que no se clasifican como mantenidos para negociar. Dentro de estos instrumentos se encuentran las inversiones realizadas en empresas del grupo, multigrupo o asociadas según el artículo 42 del Código de Comercio. Se valoran al coste equivalente a su valor razonable, valor de contraprestación entregada más costes transacción.

Los pasivos financieros, se clasifican en Pasivos financieros a coste amortizado. Débitos y partidas a pagar. Débitos por operaciones comerciales, originados por la compra de bienes y servicios en el curso de las actividades de la entidad y débitos por operaciones no comerciales, que son los pasivos financieros que no tienen origen comercial y no son instrumentos derivados. Se valoran inicialmente a valor razonable de la contraprestación recibida más los costes de transacción directamente atribuibles.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Anualmente se evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro de valor de los activos valorados a valor razonable con cambios en cuenta de resultados, en los casos en los que el valor del crédito en libros es mayor que el actual de los flujos futuros esperados, se reconocen en la cuenta de

resultados. Cuando posteriormente se eliminen los deterioros aplicados, las correcciones de valor son revertidas con el límite del valor en libros del crédito reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Para calcular el deterioro de valor de los deudores comerciales, la entidad realiza un seguimiento de la situación financiera de los mismos. Cuando se produce un impago, o existiendo evidencia de ello, se estima la pérdida esperada de los créditos siendo reconocido un nuevo activo representativo de las nuevas condiciones. La diferencia entre los valores del crédito dado de baja y el reconocimiento del nuevo se reconoce en la cuenta de resultados.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad aplica los principios previstos en el Plan General de Contabilidad para dar de baja activos y pasivos financieros. No ha realizado ningún intercambio de instrumentos de deuda con acreedores, por lo que no ha debido aplicar los criterios establecidos para estos casos.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

El cálculo de las correcciones valorativas necesarias para reconocer el deterioro de valor de sus inversiones en empresas asociadas se realiza por la diferencia entre su valor en libros y su importe recuperable. Para la determinación del importe recuperable, la entidad considera el patrimonio neto de ésta corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de valoración y que corresponden a elementos identificables en el balance de la participada.

Cuando existe evidencia de deterioro se procede a corregir el valor de las inversiones mediante el reconocimiento de un gasto en la cuenta de resultados.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

La entidad determina los ingresos o gastos procedentes de instrumentos financieros aplicando, en el caso de Instrumentos de deuda que generan tipos de interés de carácter implícito y explícito por la aplicación del tipo de interés efectivo aplicándose sea cual sea la cartera en la que se encuentre clasificados, aún en los casos en que se valoran a valor razonable con cambios en cuenta de resultados. En los Instrumentos de capital, que generen dividendos, se reconocen en el momento en que nace el derecho a su percepción.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 205.004,73 | 44.917,15 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------------------------|------------------|--------------------|
| IV. Beneficiarios-acreedores | 187.144,88 | 256.073,16 |

Criterios de valoración aplicados.

• CREDITOS: el derecho a cobro que originan las cuotas, donativos y otras ayudas similares, con vencimiento a corto plazo, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, se contabilizan por su valor nominal. Si fuesen a largo plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

• DÉBITOS: las obligaciones que se originen por concesiones a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de fines, se contabilizarán por su valor razonable. Si hubiera diferencia entre el valor razonable y el importe entregado, se registraría como gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza.

Al cierre del ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se haya producido un deterioro de valor.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia | 1.456.658,73 | 1.926.232,22 |
| A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 211.385,50 | 193.917,91 |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros | -35.249,96 | -44.883,68 |
| A) 7. Otros ingresos de la actividad | 149.739,03 | 231.516,54 |
| A) 8. Gastos de personal | -930.054,25 | -1.027.824,78 |
| A) 9. Otros gastos de la actividad | -966.618,19 | -1.278.111,75 |
| A) 10. Amortización del inmovilizado | -6.532,61 | -7.916,72 |
| A) 13** Otros resultados | 0,00 | 2.428,33 |
| A) 14. Ingresos financieros | 771,49 | 531,35 |

Ingresos y gastos de la actividad propia.

• **GASTOS:** Los gastos propios se reconocen en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe la concesión. Cuando la corriente financiera se produzca antes de la corriente real o ésta se extienda en varios periodos, se reconocerán según las Reglas de Imputación Temporal establecidas en el Marco Conceptual Contable.

Las ayudas otorgadas en firme y otros gastos comprometidos de carácter plurianual, se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

• **INGRESOS:** Los ingresos en cumplimiento de fines se contabilizarán valorándolos según su naturaleza, realizándose las periodificaciones necesarias, en todo caso:

o Por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.

o Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo que correspondan.

o Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones, se contabilizarán cuando las campañas, actos y actividades específicas se produzcan.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la venta y prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia, al contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducidos cualquier descuento, rebajas o partidas similares.

Cada uno se reconocerá según las condiciones estipuladas en la norma 18ª del Marco Conceptual Contable.

Los créditos por operaciones comerciales se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a activos financieros.

Si existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido en éste grupo, la cantidad cuyo cobro se estime como improbable se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio | 41.676,54 | 30.005,29 |

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

En el caso de las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se contabilizan inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las de caracteres reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

En el caso de las monetarias, se reconocen por el valor razonable en el momento de su concesión, las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad:

* Cuando son concedidas para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación, se imputan como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo que se concedan para paliar déficit de ejercicios futuros en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

* Cuando se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

* Cuando se concedan para adquirir activos del inmovilizado intangible, material o inmobiliario se imputan en proporción a la dotación a la amortización, enajenación o corrección valorativa.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 67.162,86 | 68.068,48 |

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Con carácter general, los criterios utilizados para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son los aplicables según la naturaleza de la transacción. Las operaciones realizadas con empresas del grupo, tal y como éstas quedan definidas en la norma 10ª de elaboración de las cuentas anuales contenida en el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, se valorarán en el momento inicial por su valor razonable.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

Los movimientos de las cuentas que componen esté epígrafe durante el ejercicio han sido los siguientes.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------|------------------|-------------|-------------|------------------|
| 203 Propiedad industrial | 9.507,27 | 0,00 | 0,00 | 9.507,27 |
| 206 Aplicaciones informáticas | 4.836,19 | 0,00 | 0,00 | 4.836,19 |
| TOTAL | 14.343,46 | 0,00 | 0,00 | 14.343,46 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|-------------------------------|-----------|--------|------|-----------|
| 203 Propiedad industrial | 8.892,40 | 298,68 | 0,00 | 9.191,08 |
| 206 Aplicaciones informáticas | 4.836,20 | 0,00 | 0,00 | 4.836,20 |
| TOTAL | 13.728,60 | 298,68 | 0,00 | 14.027,28 |

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No existen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida, ni existen correcciones valorativas ni reversiones por deterioro realizadas con anterioridad al cierre del ejercicio precedente ni en el propio ejercicio. Se informa de la amortización acumulada al cierre del ejercicio precedente. Las entradas incluyen todos los costes capitalizados y las salidas reflejan el valor contable del activo dado de baja.

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 614,86 | -298,68 | 0,00 | 316,18 |

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 614,86 | -298,68 | 0,00 | 316,18 |
| TOTAL | 614,86 | -298,68 | 0,00 | 316,18 |

II. Inmovilizado material

Análisis:

Los movimientos de las cuentas que componen este epígrafe durante el ejercicio han sido los siguientes.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|---------|-------------|
| 215 Otras instalaciones | 1.050,59 | 0,00 | 0,00 | 1.050,59 |
| 216 Mobiliario | 50.015,42 | 7.743,66 | 0,00 | 57.759,08 |
| 217 Equipos para procesos de información | 81.159,30 | 1.487,01 | 0,00 | 82.646,31 |
| 219 Otro inmovilizado material | 23.823,69 | 1.326,00 | 0,00 | 25.149,69 |
| TOTAL | 156.049,00 | 10.556,67 | 0,00 | 166.605,67 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| 215 Otras instalaciones | 1.050,59 | 0,00 | 0,00 | 1.050,59 |
| 216 Mobiliario | 45.333,77 | 1.134,86 | 0,00 | 46.468,63 |
| 217 Equipos para procesos de información | 77.743,51 | 3.263,18 | 0,00 | 81.006,69 |
| 219 Otro inmovilizado material | 13.061,42 | 1.835,89 | 0,00 | 14.897,31 |

| | | | | |
|--------------|------------|----------|------|------------|
| TOTAL | 137.189,29 | 6.233,93 | 0,00 | 143.423,22 |
|--------------|------------|----------|------|------------|

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 18.859,71 | 4.322,74 | 0,00 | 23.182,45 |

2. Generadores de flujos de efectivos**Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:**

No existen correcciones valorativas ni reversiones por deterioro realizadas con anterioridad al cierre del ejercicio precedente ni en el propio ejercicio. Se informa de la amortización acumulada al cierre del ejercicio precedente. Las entradas que aparecen en el cuadro precedente se corresponden con adquisiciones de nuevos activos fijos necesarios para el desarrollo de la actividad fundacional. Las entradas incluyen todos los costes capitalizados y las salidas reflejan valor contable del activo.

3. Totales

Totales inmovilizado material

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 18.859,71 | 4.322,74 | 0,00 | 23.182,45 |
| TOTAL | 18.859,71 | 4.322,74 | 0,00 | 23.182,45 |

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 614,86 | -298,68 | 0,00 | 316,18 |
| Inmovilizado material NO generadores | 18.859,71 | 4.322,74 | 0,00 | 23.182,45 |
| TOTAL | 19.474,57 | 4.024,06 | 0,00 | 23.498,63 |

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | AUMENTO | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------|---------------|------------|-------------|-------------|
| Entidades asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entidades del grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras procedencias | 6.986,98 | 584.759,37 | 411.843,48 | 179.902,87 |
| TOTAL | 6.986,98 | 584.759,37 | 411.843,48 | 179.902,87 |

Patrocinadores

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | AUMENTO | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------|---------------|------------|-------------|-------------|
| Entidades asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entidades del grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras procedencias | 37.930,17 | 129.874,42 | 142.702,73 | 25.101,86 |
| TOTAL | 37.930,17 | 129.874,42 | 142.702,73 | 25.101,86 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | AUMENTO | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--------------|---------------|------------|-------------|-------------|
| TOTAL | 44.917,15 | 714.633,79 | 554.546,21 | 205.004,73 |

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores**

Beneficiarios

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | AUMENTO | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------|---------------|------------|-------------|-------------|
| Entidades asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entidades del grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras procedencias | 256.073,16 | 581.134,45 | 650.062,73 | 187.144,88 |
| TOTAL | 256.073,16 | 581.134,45 | 650.062,73 | 187.144,88 |

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**Instrumentos financieros a largo plazo**

| CATEGORÍA | INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO | VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA | CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS | TOTAL |
|--|----------------------------|----------------------------------|----------------------------|-----------|
| Activos financieros a coste | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Activos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 | 12.600,00 |
| Activos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 | 12.600,00 |

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

| CATEGORÍA | INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO | VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA | CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS | TOTAL |
|--|----------------------------|----------------------------------|----------------------------|-----------|
| Activos financieros a coste | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Activos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 | 12.600,00 |
| Activos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 | 12.600,00 |

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| 275 Depósitos constituidos a largo plazo | 12.600,00 | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 |
| TOTAL | 12.600,00 | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inversiones financieras Largo Plazo | 12.600,00 | 0,00 | 0,00 | 12.600,00 |

Instrumentos financieros a corto plazo

| CATEGORÍA | INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO | VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA | CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS | TOTAL |
|--|----------------------------|----------------------------------|----------------------------|-----------|
| Activos financieros a coste | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Activos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 32.672,38 | 32.672,38 |
| Activos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 32.672,38 | 32.672,38 |

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

| CATEGORÍA | INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO | VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA | CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS | TOTAL |
|--|----------------------------|----------------------------------|----------------------------|------------|
| Activos financieros a coste | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Activos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 533.738,54 | 533.738,54 |
| Activos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 533.738,54 | 533.738,54 |

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 430 Clientes | -24,10 | 222.268,11 | 222.182,93 | 61,08 |
| 441 Deudores, efectos comerciales a cobrar | 1.405,00 | 61.223,66 | 62.375,00 | 253,66 |
| 449 Deudores por operaciones en común | 32.357,64 | 0,00 | 0,00 | 32.357,64 |
| 548 Imposiciones a corto plazo | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| TOTAL | 533.738,54 | 283.491,77 | 784.557,93 | 32.672,38 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------------|---------------|------------|------------|-------------|
| Inversiones financieras Corto Plazo | 533.738,54 | 283.491,77 | 784.557,93 | 32.672,38 |

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

| ENTIDAD | TIPO | NIF | FORMA JURÍDICA | |
|-------------------|--|--------------------------------------|---|------------------------------------|
| CR AEROPUERTOS SL | Asociados | B13334784 | Sociedad de responsabilidad limitada | |
| ENTIDAD | DOMICILIO | ACTIVIDADES | FECHA ADQUISICIÓN | |
| CR AEROPUERTOS SL | CRTA DE PUERTOLLANO SN | SERVICIOS AEROPORTUARIOS | 19/07/2001 | |
| ENTIDAD | FRACCIÓN DEL CAPITAL | IMPORTE DEL CAPITAL | RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO | RESULTADO DE EXPLOTACIÓN |
| CR AEROPUERTOS SL | 0,07 | 157.782.194,00 | -135.117.876,00 | -36.800.392,00 |
| TOTAL | 0,07 | 157.782.194,00 | -135.117.876,00 | -36.800.392,00 |
| ENTIDAD | VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL | DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO | COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO | COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO |
| CR AEROPUERTOS SL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|-------------------|-------------|-------------|-------------------|
| 2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas | 106.613,00 | 0,00 | 0,00 | 106.613,00 |
| TOTAL | 106.613,00 | 0,00 | 0,00 | 106.613,00 |

Deterioros

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| 2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas | 106.613,00 | 0,00 | 0,00 | 106.613,00 |

| | | | | |
|--------------|------------|------|------|------------|
| TOTAL | 106.613,00 | 0,00 | 0,00 | 106.613,00 |
|--------------|------------|------|------|------------|

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

Durante el ejercicio no se han realizado adquisiciones.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

No se han producido reversiones por deterioros en el ejercicio.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

| CATEGORÍA | DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO | OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES | DERIVADOS. OTROS | TOTAL |
|--|---------------------------------|--|-------------------|-------------------|
| Pasivos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 222.560,92 | 222.560,92 |
| Pasivos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 222.560,92 | 222.560,92 |

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

| CATEGORÍA | DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO | OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES | DERIVADOS. OTROS | TOTAL |
|--|---------------------------------|--|-------------------|-------------------|
| Pasivos financieros a coste amortizado | 0,00 | 0,00 | 250.320,92 | 250.320,92 |
| Pasivos financieros mantenidos para negociar | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 250.320,92 | 250.320,92 |

Información general:

No existen débitos con entidades bancarias grabadas con garantía real. En relación a las deudas, todas tienen vencimiento inferior o igual a un año.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|--------------|
| 10 Dotación fundacional | 15.025,30 | 0,00 | 0,00 | 15.025,30 |
| 100 Dotación fundacional | 15.025,30 | 0,00 | 0,00 | 15.025,30 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | 1.865.777,36 | 0,00 | 0,00 | 1.865.777,36 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 1.364.583,84 | 0,00 | 0,00 | 1.364.583,84 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|---------------------|--------------------|-------------|---------------------|
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | -779.021,27 | 0,00 | 0,00 | -779.021,27 |
| 129 Excedente del ejercicio | 0,00 | -119.900,26 | 0,00 | -119.900,26 |
| TOTAL | 2.466.365,23 | -119.900,26 | 0,00 | 2.346.464,97 |

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

Al cierre del ejercicio 2019, la dotación fundacional estaba representada por una aportación dineraria de 15.025,30 euros totalmente desembolsada por los patronos fundadores y cofundadores de la Fundación.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen desembolsos pendientes a la fecha.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación, optó por acogerse a la aplicación del régimen fiscal especial que establece la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, desarrollado por el RD 1270/2003 de 10 de octubre que aprueba el reglamento para la aplicación del citado régimen fiscal. Sobre la base de la normativa aplicable para esta situación, seguidamente reflejamos las operaciones de ajuste-conciliación afectas a la liquidación del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio que nos ocupa.

Diferencias permanentes:

Rentas derivadas de ingresos de la actividad exentos (Art.6 Ley 49/2002 de 23 de diciembre)

Aumentos: 395.379,14 €

Disminuciones: 395.379,14 €

Explotaciones económicas exentas (art. 7. apartados 7º y 8º Ley 49/2002 de 23 de diciembre)

Aumentos: 1.543.075,87 €

Disminuciones: 1.423.175,61 €

Total ajustes y base imponible previa (Resultado Fiscal)

Aumentos: 1.938.455,01 €

Disminuciones: 1.818.554,75 €

Resultado contable del ejercicio (desahorro): -119.200,26 €.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse liquidados de forma definitiva hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por la Administración Estatal, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

La Fundación al 31 de diciembre de 2019 tiene abiertos a inspección por la Administración Tributaria todos los impuestos principales que le son aplicables de los ejercicios no prescritos, es decir, desde 2015. No obstante, el Consejo Ejecutivo de la Fundación, estima no surjan pasivos contingentes de importancia, caso de producirse alguna inspección.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

| AYUDAS MONETARIAS Y OTROS | IMPORTE |
|-------------------------------------|------------|
| Ayudas monetarias | -35.249,96 |
| 6501 Ayudas monetarias individuales | -35.249,96 |

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La partida 3 de la cuenta de resultados recoge los importes satisfechos a terceros por prestaciones realizadas en cumplimiento de los fines propios de la Fundación y que para el ejercicio que nos ocupa se han situado en 35.249,96 euros cuyo desglose por tipo de actividad se ha detallado en el

cuadro anterior y sobre las que no se han producido ningún tipo de reintegro.

Todas las ayudas se han dado a personas físicas y se han concedido siguiendo los criterios de concurrencia, transparencia y publicidad, se ha publicado una convocatoria con criterios específicos para cada ayuda concedida.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

| GASTOS DE PERSONAL | IMPORTE |
|--|--------------------|
| (640) Sueldos y salarios | -714.661,27 |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -215.270,07 |
| (649) Otros gastos sociales | -122,91 |
| TOTAL | -930.054,25 |

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

| PARTIDA | IMPORTE |
|--|--------------------|
| (621) Arrendamientos y cánones | -27.500,37 |
| (622) Reparaciones y conservación | -81.963,99 |
| (623) Servicios de profesionales independientes | -167.725,69 |
| (625) Primas de seguros | -38.036,70 |
| (626) Servicios bancarios y similares | -1.175,46 |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -36.534,61 |
| (629) Otros servicios | -610.223,38 |
| (631) Otros tributos | -1.656,72 |
| 639 Ajustes positivos en la imposición indirecta | -712,27 |
| (694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales | -1.089,00 |
| TOTAL | -966.618,19 |

Análisis de gastos:

Cuenta 623 el importe que satisfacemos a profesionales/colaboradores por los servicios prestados; honorarios de abogados, auditores, notarios, gestores, etc, y los servicios realizados por conferenciantes y profesores que participan en congresos, cursos y seminarios.

Cuenta 629, detallada en la nota 15A, entre otros: gastos de viaje, manutención, estancia del personal y colaboradores de la entidad, alojamiento alumnos familia acogida, gastos de oficina, gestión y costes indirectos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

| ACTIVIDAD PROPIA | B) APORTACIONES DE USUARIOS | C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES | C) ENTE CONCEDENTE | D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA | D) PROCEDENCIA |
|--|-----------------------------|---|---|--|---|
| XII FORO UCLM EMPLEO | 0,00 | 29.000,00 | empresas participantes: M ^o Defensa, Indra, JCCM, SEPE, Inserta, Repsol, TecnoBit, Airbus, Ingeteam. | 0,00 | |
| PROGRAMA DE AMIGOS Y ANTIGUOS ALUMNOS DE LA UCLM | 9.905,29 | 0,00 | asociados al programa | 0,00 | |
| XIX EDICION DE LOS CURSOS DE POSTGRADO EN DERECHO PARA IBEROAMERICANOS | 11.245,98 | 19.840,31 | Alumnos participantes y UCLM | 0,00 | |
| CURSO ESPECIALISTA EN JUSTICIA CONSTITUCIONAL E INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN | 3.294,49 | 13.626,21 | Alumnos participantes y UCLM | 0,00 | |
| CURSO DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN TOLEDO (ESTO) | 693.819,51 | 23.471,32 | Alumnos participantes, UCLM y BS | 0,00 | |
| CURSOS DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN CUENTA (ESPACU) | 433.567,57 | 2.290,37 | Alumnos participantes y UCLM | 0,00 | |
| II MÁSTER IBEROAMERICANO EN GOBERNANZA GLOBAL Y DERECHOS HUMANOS UCLM (INCLUYE EL VI PIDHU) | 515,14 | 5.230,92 | Alumnos participantes y UCLM | 0,00 | |
| CURSO DE EXPERTO LATINOAMERICANO EN RELACIONES LABORALES | 58.582,80 | 0,00 | Alumnos participantes | 0,00 | |
| PROGRAMA DE PRÁCTICAS Y PROYECTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO | 0,00 | 4.952,31 | BS | 17.500,00 | JCCM. Consejería de Bienestar Social |
| EVALUACIÓN EX ANTE DE PROYECTOS DE COOPERACIÓN DE AYUNTAMIENTOS DE LA REGIÓN – 2019 | 0,00 | 19.795,93 | Ayuntamiento de Ciudad Real y Toledo | 0,00 | |
| II MASTER IBEROAMERICANO EN RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL (INCLUYE EL VII PIRSE) | 512,98 | 5.525,70 | Alumnos participantes y UCLM | 0,00 | |
| CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y MEDIO AMBIENTE | 0,00 | 1.792,84 | BS | 0,00 | |
| OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS | 346,35 | 25.248,31 | Alumnos y empresas participantes: BS, UCLM, SPGC, PH ERF, Renfe, ADIF,... | 11.007,00 | Ministerio de Trabajo, Migraciones y S.Social |
| ANÁLISIS TOXICOLÓGICOS | 0,00 | 8.425,40 | Distintas empresas e instituciones: CA La rioja, Sabitec, | 0,00 | |
| OTROS CONVENIOS DE COLABORACION | 0,00 | 15.918,38 | Distintas empresas: UCLM, IEF | 0,00 | |
| CICLO DE SEMINARIOS UNIVERSITARIOS: LA AGENDA 2030: HACIA UN DESARROLLO SOSTENIBLE | 0,00 | 0,00 | | 5.169,54 | Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación |

| | | | | | |
|---|--------------|------------|-----------------------------------|-----------|-----------------------------|
| CICLO SEMINARIOS "DERECHOS HUMANOS Y SOCIEDAD" CONFLICTOS INTERNACIONALES Y CONSTRUCCIÓN DE PAZ | 0,00 | 8.934,40 | Fundacion CCM | 0,00 | |
| Otros ingresos sin asignación a actividades específicas | 0,00 | 2.540,68 | Distintas empresas: UCLM, PFREMAP | 0,00 | |
| TALLER "OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS): DE LO INTERNACIONAL A LO LOCAL" | 0,00 | 16.599,00 | JCCM Consejería Bienestar Social | 0,00 | |
| EL IMPACTO DE GENERO EN EL SISTEMA PÚBLICO DE PENSIONES DE CASTILLA LA MANCHA | 0,00 | 0,00 | | 8.000,00 | Instituto de la Mujer. JCCM |
| TOTAL | 1.211.790,11 | 203.192,08 | | 41.676,54 | |

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

211.385,50.

Procedencia:

La partida 2 de la Cuenta de Resultados recoge el importe correspondiente a los ingresos de ventas y prestación de servicios de la actividad mercantil, Colegio Mayor Gregorio Marañón.

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

149.739,03.

Procedencia:

Estos ingresos son los originados por la prestación de ciertos servicios de gestión a otras empresas, que se corresponden con actividades como servicios veterinarios.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

| NÚMERO DE CUENTA | IMPUTACIÓN |
|---|------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad | 41.676,54 |
| TOTAL | 41.676,54 |

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | CUENTA | TIPO | ENTIDAD CONCEDENTE |
|---|--------|-------------------------|--|
| Concesión de Becas a alumnos Programa Prácticas de Cooperación | 740 | Administración Autónoma | Junta de Comunidades de Castilla La Mancha. Consejería de Bienestar Social. Dir. Gral de Acción Social y Cooperación |
| Plataforma Virtual Castilla La Mancha Sostenible (segunda fase) | 740 | Administración Estatal | Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Dir. Gral de Trabajo Autónomo, Ec.Social y RSE |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| Ciclo de Seminarios universitarios: La Agenda 2030.Hacia un Desarrollo Sostenible | 740 | Administración Estatal | Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Secret. de Estado de Cooperación | | | |
|---|------------------|-------------------------|---|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| El impacto de género en el sistema público de pensiones de Castilla La Mancha | 740 | Administración Autónoma | Junta de Comunidades de Castilla La Mancha. Instituto de la Mujer | | | |
| FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS |
| Concesión de Becas a alumnos Programa Prácticas de Cooperación | 2019 | 2019 | 17.500,00 | 0,00 | 17.500,00 | 17.500,00 |
| Plataforma Virtual Castilla La Mancha Sostenible (segunda fase) | 2019 | 2019 | 11.077,00 | 0,00 | 11.007,00 | 11.007,00 |
| Ciclo de Seminarios universitarios: La Agenda 2030.Hacia un Desarrollo Sostenible | 2018 | 2019 | 5.169,54 | 0,00 | 5.169,54 | 5.169,54 |
| El impacto de género en el sistema público de pensiones de Castilla La Mancha | 2019 | 2019 | 8.000,00 | 0,00 | 8.000,00 | 8.000,00 |
| TOTAL | | | 41.746,54 | 0,00 | 41.676,54 | 41.676,54 |

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Las subvenciones no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención. Al tratarse de monetarias, se reconocen por el valor razonable en el momento de su concesión. Al concederse para financiar gastos específicos, se imputa como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos financiado.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. XII FORO UCLM EMPLEO****Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Campus de Ciudad Real ha sido la anfitriona de la XIV edición del foro de empleo de la UCLM, actividad que se consolida como el mayor evento relacionado con el empleo en toda la región de Castilla-La Mancha.

En esta ocasión, se dieron cita en foro 63 organizaciones, 56 de ellas participando en el espacio expositivo del Paraninfo Luís Arroyo y carpa anexa del campus de Ciudad Real. Las otras 7, han participado en la versión virtual de UCLM3E, que se desarrolló durante los días 30 y 31 de octubre. En cuanto a la participación de alumnos, se realizaron 1.041 inscripciones.

Como en anteriores ocasiones, se puso a disposición del alumnado del resto de campus, transporte en autobús gratuito. En esta ocasión se desplazaron 210 alumnos con el siguiente desglose por campus: (Albacete: 68; Almadén: 14; Cuenca: 67; Talavera: 48; Toledo: 13)

En cuanto a la estructura de actividades, este año se mantiene el esquema de las últimas ediciones, destacando la variedad ofrecida y adaptado a los diferentes perfiles que demandan los alumnos de últimos cursos.

- Encuentros con empresas.

- Talleres pre-foro

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Charlas y conferencias, protagonizadas por destacados ponentes relacionados con el ámbito de la empleabilidad del alumno universitario.
- Mesas redondas sectoriales. En estas mesas se desarrollan en los ámbitos del emprendimiento y las salidas laborales de las distintas formaciones ofrecidas por la UCLM. También destacan las mesas de empleo internacional ofrecidas por EURES.
- Tour del empleo. Durante el foro, un nutrido grupo de orientadores ofrecerán servicios de orientación laboral a los alumnos que visiten el foro.
- Foro Virtual. Durante la anterior edición, se llevó a cabo, paralelamente al foro presencial el foro UCLM3E Virtual, donde las empresas pudieron interactuar telemáticamente con los estudiantes y egresados UCLM.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 1,00 | 1,00 | 1.665,00 | 1.665,00 |
| Personal con contrato de servicios | 4,00 | 3,00 | 6,00 | 6,00 |
| Personal voluntario | 4,00 | 4,00 | 15,00 | 15,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 5.000,00 | 3.500,00 | |
| Personas jurídicas | 150,00 | 80,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -31.350,00 | -28.783,07 | -6.686,30 | -35.469,37 |
| Otros gastos de la actividad | -27.600,00 | -30.488,79 | -1.624,21 | -32.113,00 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -74,19 | -74,19 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -108,63 | -108,63 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -5,38 | -82,97 | -88,35 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | -6.339,85 | -566,81 | -6.906,66 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -203,04 | -203,04 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -6.000,00 | -4.351,24 | -37,45 | -4.388,69 |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Gastos de difusión,propaganda y RRPP | -3.400,00 | -3.362,94 | 0,00 | -3.362,94 |
| Gastos diversos | 0,00 | -726,00 | 0,00 | -726,00 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -18.200,00 | -15.703,38 | -551,12 | -16.254,50 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -58.950,00 | -59.271,86 | -8.310,51 | -67.582,37 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 58.950,00 | 59.271,86 | 8.310,51 | 67.582,37 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Ofrecer al alumno y egresado UCLM la posibilidad de tener un trato directo con empresas y organizaciones. | CV facilitados a empresas y organizaciones participantes | 2.500,00 | 1.800,00 |
| Ofrecer al alumno y egresado UCLM la posibilidad de tener un trato directo con empresas y organizaciones. | Visitas a stands de empresas y organizaciones | 9.000,00 | 7.500,00 |
| Facilitar a alumnos y egresados UCLM la posibilidad de conocer de primera mano la actualidad y oportunidades que ofrece el mercado de trabajo | Inscripciones en charlas, mesas redondas | 1.300,00 | 1.041,00 |
| Acercar a la UCLM la realidad del tejido empresarial, potencial receptor del capital humano que forma la Universidad | Presencia en espacio físico de empresas y | 60,00 | 63,00 |
| Acercar a la UCLM la realidad del tejido empresarial, potencial receptor del capital humano que forma la Universidad | Ponentes especialistas externos a la | 30,00 | 31,00 |
| 4 organizaciones modalidad PREMIUM | Precio unitario modalidad PREMIUM = 1.800 euros | 7.200,00 | 9.000,00 |
| 35 organizaciones modalidad BUSINESS | Precio unitario modalidad PREMIUM= 600 euros | 18.600,00 | 16.800,00 |
| 12 organizaciones modalidad BASIC | Precio unitario modalidad BASIC= 150 euros | 1.800,00 | 3.200,00 |
| Grado de satisfacción organizaciones participantes | Valoración del edificio, espacios, jornadas (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |

| | | | |
|---|---------------------------------------|----------|----------|
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Superficie dedicada a la actividad m2 | 1.200,00 | 1.200,00 |
|---|---------------------------------------|----------|----------|

A2. PROGRAMA DE AMIGOS Y ANTIGUOS ALUMNOS DE LA UCLM**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Programa de Amigos y Antiguos Alumnos de la UCLM, continúa un año más con el objetivo de acercarse a los egresados de la Universidad, manteniéndose su fidelización y vínculo, una vez que han finalizado sus estudios, manteniéndose en la actualidad el alta de 497 inscritos en el Programa.

El cuadro de servicios ofertados se sigue manteniendo a lo largo de este tiempo, siendo precisamente los servicios más vinculados a la propia Universidad los más demandados, lo que es un reflejo de la necesidad e interés de nuestros egresados en seguir manteniendo su vínculo universitario. El acceso a las instalaciones universitarias (aulas de informática, instalaciones deportivas, biblioteca...), son sin duda de los más demandados, produciéndose incremento de inscripciones con la apertura de estos servicios.

Igualmente, la posibilidad de acceso a las actividades de conciliación, favorecen el aumento de incorporaciones al Programa (Colegio Mayor, Programa de Vacaciones, Escuelas de Verano...).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,20 | 0,21 | 330,00 | 350,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 460,00 | 497,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -9.200,00 | -9.871,76 | -1.117,39 | -10.989,15 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -33,53 | -271,43 | -304,96 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -12,40 | -12,40 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -18,15 | -18,15 |
| Servicios bancarios y similares | 0,00 | -33,53 | 0,00 | -33,53 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -13,87 | -13,87 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -94,72 | -94,72 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -33,93 | -33,93 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | 0,00 | -6,26 | -6,26 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | 0,00 | -92,10 | -92,10 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -9.200,00 | -9.905,29 | -1.388,82 | -11.294,11 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 9.200,00 | 9.905,29 | 1.388,82 | 11.294,11 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|----------------------------------|-------------------|--------------------|
| Mantener y/o incrementar un 10% número de asociados que pagan cuota | número de asociados | 460,00 | 497,00 |
| Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización | Nº de cuotas de socios que pagan | 460,00 | 497,00 |

A3. XIX EDICION DE LOS CURSOS DE POSTGRADO EN DERECHO PARA IBEROAMERICANOS**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

El pasado mes de enero, se celebró la XIX Edición de los Cursos de Postgrado en Derecho, que desde su creación en el año 2001, ha tenido una gran acogida en cuanto al mantenimiento en el número de asistentes, algo complicado sobre todo en el actual contexto económico, lo que acredita la consolidación de esta actividad académica de la UCLM en el "mercado" universitario.

Una de las ventajas con las que se cuenta, es que los Cursos tienen su sede en la ciudad de Toledo referente internacional, cultural e histórico, lo que hace que nuestros alumnos disfruten de un entorno único.

Los Cursos están abiertos a abogados, jueces, magistrados, fiscales y personal de la Judicatura, auditores y contadores públicos o privados, funcionarios de la Administración, profesores universitarios, diplomáticos, miembros de los cuerpos de seguridad, representantes de Instituciones públicas o privadas y, en general, a todos aquellos que por razón de su trabajo estén en contacto con las diversas disciplinas que se van a impartir y que quieran actualizar y profundizar sus conocimientos teóricos y prácticos.

En esta edición, se han impartido ocho especializaciones en materias de derecho ambiental, contratación pública, derecho procesal-penal, derecho laboral y mediación, que se han distribuido, durante el mes de diciembre mediante sistema de formación online (a través de Campus Virtual) y durante el mes de enero en clases presenciales de lunes a viernes en horario de mañana o tarde.

Por tercer año consecutivo se ha continuado utilizando lectores de tarjetas en las aulas para controlar la asistencia a clase. Así, puesto que todos los alumnos disponen de una credencial identificativa, que les sirve también para registrar su entrada y salida de clase, garantizando de esta manera que la entrega del Título se hará de una manera mucho más objetiva.

En cuanto a las matriculaciones, el número total de alumnos que enviaron la documentación necesaria para su preinscripción en los cursos de Postgrado fue de 351, de los cuales formalizaron finalmente su matrícula 248, si bien con posterioridad a la matriculación definitiva se produjo un total de 5 anulaciones de matrícula, cursando finalmente nuestras enseñanzas 243 alumnos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,84 | 0,80 | 1.400,00 | 1.332,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 230,00 | 243,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -29.400,00 | -29.981,71 | -4.207,55 | -34.189,26 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -7.316,75 | -1.022,07 | -8.338,82 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -46,69 | -46,69 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -68,35 | -68,35 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -393,72 | -52,21 | -445,93 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -356,68 | -356,68 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -127,77 | -127,77 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | 0,00 | -23,57 | -23,57 |
| Gastos diversos | 0,00 | -256,40 | 0,00 | -256,40 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -6.666,63 | -346,80 | -7.013,43 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -29.400,00 | -37.298,46 | -5.229,62 | -42.528,08 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 29.400,00 | 37.298,46 | 5.229,62 | 42.528,08 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Formar Expertos en la materia en Derecho seleccionada | Formar Expertos en la materia en Derecho seleccionada Porcentaje mínimo exigido de asistencia a las clases | 85,00 | 85,00 |
| Grado de satisfacción de los alumnos | Valoración de los contenidos del curso, de los profesores y de los materiales entregados (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |

A4. CURSO ESPECIALISTA EN JUSTICIA CONSTITUCIONAL E INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

Este año se volvió a celebrar en Toledo, del 1 al 19 de julio, una nueva edición del Curso de Especialista en Justicia Constitucional. Este año se desarrolló la quinta edición de la especialidad en Interpretación y Aplicación de la Constitución. El curso organizado por el Área de Derecho Constitucional de la Universidad de Castilla-La Mancha cuenta con la codirección del Catedrático de Derecho Constitucional Francisco Javier Díaz Revorio y la Profesora Magdalena González Jiménez.

Centrada en la línea general de estudio de los problemas de la Justicia Constitucional y la interpretación de la Constitución, esta especialidad pone el mayor énfasis en los aspectos vinculados a los derechos fundamentales, como su concepto y fundamentación, su interpretación y sus garantías. Se analizan así los principales bloques de derechos desde la perspectiva constitucional, con un enfoque teórico-práctico y comparado, para lo cual se considerarán los principales avances de las doctrinas europeas y americanas. Siendo el objeto central los derechos constitucionales, en el programa confluyen los análisis jurídico-constitucionales con los propios de otras áreas jurídicas.

Su metodología y enfoque son teórico-prácticos. Está dirigida a juristas, cualquiera que sea su especialización, en particular abogados, fiscales, jueces, asesores y otros funcionarios del ámbito jurídico, profesores de disciplinas jurídicas, así como a investigadores en la materia. Por su enfoque comparado, se orienta tanto a juristas españoles como a los de otros países europeos e iberoamericanos, pues se pondrá énfasis especial en los problemas comunes y de teoría general. Se espera contar con más de una centena de alumnos de los distintos países latinoamericanos.

Este año el curso contó con la participación de 128 alumnos de distintos países latinoamericanos como Argentina, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Perú, República Dominicana y Venezuela.

Como complemento a la especialidad en Justicia Constitucional, interpretación y aplicación de la Constitución, este año, conmemorando los 80 años del inicio del exilio tras la guerra civil, se ofreció una jornada monográfica dedicada al estudio general y específico del exilio de juristas, centrada en el caso de México. En dicha jornada se consideraron los aspectos generales del exilio de los juristas, añadiendo semblanzas de algunos de los juristas más destacados exiliados en México.

También, este año dentro del curso se desarrolló parte del Programa Vinculado OPT-IN. La Universidad de Castilla La-Mancha con la colaboración activa del Área de Derecho Constitucional participa en el nuevo programa de postgrado para la formación de operadores transnacionales e interculturales para la defensa de la naturaleza y la construcción de la paz en la Comunidad Andina (Programa OPT-IN). Se trata de una iniciativa cuyo objetivo es establecer un programa académico que aborde dos ejes fundamentales: La defensa de la naturaleza y la construcción de la paz. OPT-IN se convierte en una puerta abierta para impulsar un intercambio entre diferentes tipos de academias, al consolidar un proceso de globalización horizontal, que tome en cuenta a la sociedad civil y la necesidad de proteger la diversidad en todos sus ámbitos, y en diferentes regiones a nivel mundial.

Las universidades que participan le dan un carácter transnacional que lo hace único en la región, ya que participan 8 universidades de la Comunidad Andina y la Unión Europea, como son la Universidad Andina Simón Bolívar (Ecuador), la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (Ecuador), la Universidad Libre de Colombia (Colombia), la Universidad del Rosario (Colombia), la Universidad de Bolonia (Italia), la Universidad de Siena (Italia) y el Instituto de Ciencias Políticas de París (Francia) junto a la UCLM.

Al finalizar, como los últimos años, los alumnos pudieron participar en el Seminario Práctico de jurisprudencia constitucional comparada e internacional que se celebró en Cádiz del 22 al 24 de julio.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,28 | 0,33 | 470,00 | 549,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 14,00 | 0,00 | 14,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 130,00 | 128,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -11.500,00 | -13.626,21 | -1.908,78 | -15.534,99 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -3.294,49 | -463,67 | -3.758,16 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -21,18 | -21,18 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -31,01 | -31,01 |
| Servicios bancarios y similares | 0,00 | -12,80 | 0,00 | -12,80 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -113,65 | -23,69 | -137,34 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -161,81 | -161,81 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -57,96 | -57,96 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -792,00 | -10,69 | -802,69 |
| Gastos diversos | 0,00 | -576,04 | 0,00 | -576,04 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -1.800,00 | -157,33 | -1.957,33 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------------|------------|-----------|------------|
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -11.500,00 | -16.920,70 | -2.372,45 | -19.293,15 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 11.500,00 | 16.920,70 | 2.372,45 | 19.293,15 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Formar Expertos en la materia en Derecho seleccionada | Numero de matriculas formalizadas | 130,00 | 128,00 |
| Grado de satisfacción de los alumnos | Realización de encuestas que valoren los contenidos, los profesionales y material entregadop (escala de 1 a 5) | 4,20 | 4,20 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aulas y necesidades técnicas de la misma (proyector, ordenador, sistema de audio, conexión a internet) | 1,00 | 1,00 |

A5. CURSO DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN TOLEDO (ESTO)

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

A continuación se describen las actividades formativas llevadas a cabo en el pasado año académico 2018/2019, los avances realizados en el programa extracurricular y los cursos que se prevén para 2019/2020, así como las iniciativas en las que se está trabajando.

Las líneas de actuación que el Centro Español en Toledo ha llevado a cabo durante el año 2019 han sido de distinto tinte en cuanto a la formación de lengua y cultura española se refiere.

Por un lado, se han desarrollado los cursos de larga duración de lengua y cultura española para extranjeros principalmente diseñados para estudiantes de origen asiático (China, Japón y Corea). Estos estudiantes han realizado su estancia tanto en el campus de Ciudad Real (10 alumnos) como en Toledo (37 alumnos) formándose de manera intensiva y conviviendo en un entorno de inmersión durante diez meses. Dentro de esta categoría, aunque con una estancia de 7 meses, 13 alumnos chinos, cuyo objetivo es formarse en la universidad española, han participado en nuestras aulas.

Destacar dentro de los cursos anuales, el curso Programa Vistante-300 hispánicas, que está dirigido a alumnos chinos que vienen a cursar con nosotros su tercer curso de grado de español. Un total de 91 alumnos han llegado en el 2019 para este curso desde prestigiosas universidades de Nanchang, Linyi, Yangzhou, Zhejiang, SICFL, Jiangxi y Jilín. Estos alumnos en su segundo semestre se incorporan con matrícula oficial a las aulas de los grados de la UCLM (Humanidades, Español, Educación, ..) en los campus de Toledo y Ciudad Real, aumentando el nivel de internacionalización de dichos grados y centros.

En la categoría de cursos a medida hemos recibido a universidades norteamericanas como Ohio University, East Tennessee University, Toledo Ohio University y Northern Illinois University representando un total de 45 estudiantes.

Por otro lado, los cursos de contenidos específicos desarrollados en colaboración con el Instituto Cervantes, (Sefarad: Lengua, historia y cultura en Toledo-5 edición y Toledo: Español y Arte en las tres culturas -2 edición), han atraído a un total de 92 participantes de más de 20 nacionalidades, que han disfrutado de temáticas y contenidos culturales muy arraigados a la ciudad de Toledo.

El programa AUNA (Aula Universitaria Abierta) ha movilizado a 2 alumnos siendo esta vía otra posibilidad de entablar nuevas relaciones interuniversitarias para futuros proyectos.

Queda por subrayar el tradicional Curso Intensivo de verano de Lengua y Cultura Española, Julio Abierto. En este curso intensivo, han participado 54 estudiantes contando con una alta presencia de alumnos de instituciones árabes (Libano, Jordania, Egipto).

Todos estos cursos se han desarrollado con éxito y los alumnos se han mostrado satisfechos durante su estancia.

Con respecto a las pruebas certificativas, se computan un 647 candidatos examinados en CCSE y 214 pruebas DELE, siendo la mayoría de estos alumnos, personas cuyo objetivo es acceder a la nacionalidad española.

Como puede inferirse de los párrafos anteriores, el centro Español en Toledo constituye hoy por hoy una gran puerta de acceso de alumnos internacionales a UCLM en diferentes ramas de la enseñanza y aprendizaje de la lengua y la cultura española. Actualmente pretendemos diversificar nuestra actividad principal, enseñanza-aprendizaje de ELE, en las distintas ramas que lo componen (certificaciones, fines profesionales, acceso a la universidad española, etc.) para permitir así un mayor catálogo de proyectos que sean de interés para cualquier estudiante internacional.

Es un objetivo diario para cualquier persona del equipo ESTO buscar cualquier tipo de iniciativa que permita que nuestros estudiantes se integren en la ciudad y puedan interactuar para una mejora de su competencia y disfrute de su estancia. Por ese motivo, las colaboraciones con otras instituciones para realizar actividades extracurriculares son constantes. Algunas de estas instituciones son la Escuela Oficial de Idiomas (Intercambio lingüístico), CES Juan Pablo II (encuentros semanales de intercambio cultural), Colegio Mayol y Colegio Europa (prácticas en educación infantil, primaria y secundaria), Biblioteca General de Castilla-La Mancha (gestión de acceso), Instituto Confucio (participación en eventos dirigidos al público español), Ayuntamiento de Toledo- sección turismo (prácticas), Diputación de Toledo-sección turismo (prácticas), etc. Además de esto, los alumnos cuentan con un variado programa cultural que les permite conocer y vivir por sí mismos aspectos relativos a la cultura y la vida española: gastronomía, visitas, encuentros, etc.

Desde el Centro ESTO, queremos subrayar el esfuerzo de renovación que en equipo estamos haciendo para continuar abriendo relaciones con instituciones, localizar nuevas contrapartes y contemplar nuevas ofertas formativas atractivas para un nuevo alumnado. Todo ello con el objetivo común de crecer en reclutamiento de alumnos para la UCLM.

Bajo esta perspectiva, para potenciar la apertura de nuevas posibilidades no trabajadas con anterioridad, el cuerpo de profesores se ha formado y reforzado en dos nuevas líneas. Por un lado, la enseñanza de español con fines profesionales que pretende retomar cursos en colaboración con la Facultad de Educación y la Facultad de Enfermería de Toledo y, en segundo lugar, una adaptación metodológica para añadir a nuestro catálogo un

apoyo formativo en línea, tanto para nuestros actuales alumnos como para futuros interesados.

El Programa ESTO, durante el año 2019 desarrollará una amplia oferta de cursos de Lengua y Cultura española dirigidos hacia diferentes perfiles de estudiantes internacionales. A continuación, se describen las actividades ya consolidadas en el Plan de Actuación de 2019 de ESTO. También se mencionarán las acciones que pueden ser calificadas como posibles y que se trabajarán a lo largo del presente año académico:

- Cursos de larga duración de Lengua y Cultura Española (900 h/700 h) Integra también la posibilidad de ser cursado como Curso de Experto de la UCLM dentro del Diploma de Español con Fines Profesionales.
- Programa Visitante 300 h-Hispánicas - Lengua y Cultura Española Avanzado.
- Programa AUNA (Aula Universitaria Abierta)
- Cursos de Lengua y Cultura Española diseñados a medida para universidades e instituciones extranjeras.
- Curso Intensivo de Verano- Julio: Este curso sigue siendo como uno de los principales objetivos promocionales del programa ESTO.
- Cursos temáticos o por contenidos: Quinta edición el "Curso Sefarad: Lengua, historia y cultura en Toledo" y segunda edición del curso: "Toledo: Español y arte en las Tres Culturas", desarrollados ambos en colaboración con el Instituto Cervantes.
- Prueba CCSE: La prueba de Conocimientos Constitucionales y Socioculturales de España gestionada desde el Instituto Cervantes, requisito para la adquisición de la nacionalidad española.
- Para aumentar las actividades formativas, el programa ESTO apuesta en 2019 por trabajar en la detección de nuevas oportunidades e impulsar nuevas iniciativas (diferentes áreas geográficas USA, Vietnam, Corea, .. diferentes áreas temáticas), con el objetivo de incrementar el número de alumnos formados.

En cuanto a lo extracurricular, se está realizando una revisión del programa cultural para dinamizarlo y adaptarlo mejor al perfil de cada grupo de estudiantes.

A nivel de promoción se sigue atendiendo y cuidando las relaciones con las universidades de China más importantes para ESTO, de las cuales recibimos números relevantes de alumnos. Para ello se han apoyado visitas y estancias formativas en UCLM de sus profesores, y se trata de mantener, al menos una vez por año, un viaje con visita presencial a dichas instituciones, para continuar el trabajo en equipo y para presentar nuestro programa a los posibles futuros estudiantes.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 7,10 | 7,84 | 11.110,00 | 12.440,00 |
| Personal con contrato de servicios | 10,00 | 12,00 | 300,00 | 360,00 |
| Personal voluntario | 1,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 396,00 | 361,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -8.100,00 | -4.235,12 | 0,00 | -4.235,12 |
| a) Ayudas monetarias | -8.100,00 | -4.235,12 | 0,00 | -4.235,12 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -287.000,00 | -294.556,35 | -74.478,95 | -369.035,30 |
| Otros gastos de la actividad | -464.900,00 | -361.439,15 | -18.092,03 | -379.531,18 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -10.000,00 | -10.768,19 | -826,43 | -11.594,62 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -4.019,00 | -1.210,00 | -5.229,00 |
| Servicios bancarios y similares | -100,00 | -218,02 | 0,00 | -218,02 |
| Gastos de comunicación | -2.000,00 | -922,03 | -924,18 | -1.846,21 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -6.313,68 | -6.313,68 |
| Pólizas de seguros | -20.000,00 | -17.819,74 | -2.261,66 | -20.081,40 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -50.000,00 | -42.051,86 | -417,18 | -42.469,04 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -1.000,00 | -8.737,64 | 0,00 | -8.737,64 |
| Gastos diversos | -331.800,00 | -202.911,89 | 0,00 | -202.911,89 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -50.000,00 | -73.990,78 | -6.138,90 | -80.129,68 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -760.000,00 | -660.230,62 | -92.570,98 | -752.801,60 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 760.000,00 | 660.230,62 | 92.570,98 | 752.801,60 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|------------------------------|-------------------|--------------------|
| Formación de estudiantes extranjeros en Lengua y Cultura Española | Nº de alumnos formados | 396,00 | 361,00 |
| Diseño y realización de cursos personalizados | Nº de iniciativas formativas | 21,00 | 0,00 |

| | | | |
|--|---|----------|--------|
| Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM. | Nº de estudiantes en prácticas asimilados | 17,00 | 0,00 |
| Apoyo a la internacionalización de la UCLM | Nº Relacionadas formalizadas entre la UCLM e instituciones extranjeras | 8,00 | 0,00 |
| Apoyo a la internacionalización de la UCLM | Nº de reuniones/visitas generadas entre instituciones extranjeras y responsables UCLM | 10,00 | 0,00 |
| Favorecer y apoyar la red de familias de acogida | Nº de familias inscritas en el programa Toledo Acoge | 60,00 | 0,00 |
| Favorecer y apoyar la red de familias de acogida | Nº de estancias noche/año en familias de acogida | 3.000,00 | 0,00 |
| Relación e impacto social en Toledo | Nº actividades generadas o compartidas con organizaciones, instituciones locales. | 10,00 | 0,00 |
| Acción solidaria internacional. Programa de Becas. | Nº total becados | 20,00 | 0,00 |
| Promoción internacional | Número de acciones promocionales acometidas | 3,00 | 0,00 |
| Promoción internacional | Número de viajes realizados | 2,00 | 0,00 |
| Promoción internacional | Número de materiales editados | 2,00 | 0,00 |
| Promoción internacional | Número de visitas recibidas | 15,00 | 0,00 |
| Dotación a la actividad de los medios económicos necesarios para su financiación | Número de matrículas gestionadas | 396,00 | 361,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes en el programa académico | Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5) | 4,00 | 0,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes en el servicio de alojamiento | Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5) | 4,00 | 0,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes sobre la atención administrativa y personal | Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5) | 4,00 | 0,00 |

A6. CURSOS DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN CUENTA (ESPACU)**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

Una de las novedades de este curso académico, es la integración de todos nuestros estudiantes matriculados en asignaturas regulares de la UCLM, lo que permite que conozcan la amplia oferta de la Universidad y mejora la internacionalización.

Además, como en años anteriores 8 alumnos del Programa ESPACU, realizan prácticas en diversas empresas e instituciones de Cuenca para completar su formación académica.

De enero a mayo de 2019, el Programa de Español para Extranjeros en Cuenca, ha matriculado a un total de 47 alumnos. De estos 47 estudiantes, 12 han venido a través de un curso específico para Refugiados en colaboración con la Cruz Roja, 6 de ellos han venido a través del Programa Aula Universitaria Abierta (AUNA) para estudiar diferentes asignaturas en la Facultad de Bellas Artes del Campus de Cuenca ,más clases de lengua española a diario en ESPACU. Por sexto año consecutivo, en enero el programa de español recibió a 5 alumnos de la Johns Hopkins University acompañados por el Director Residente para realizar un programa académico y cultural a medida.

Durante el segundo cuatrimestre del Curso Anual de Lengua y Cultura Española 2018/2019, 2 alumnas han realizado prácticas de empresa en diferentes instituciones y empresas de la ciudad que les han servido para completar su formación académica. Asimismo, el programa de español ha contado con 3 alumnas de prácticas de la Facultad de Bellas Artes que han colaborado en las diferentes tareas y actividades relacionadas con su grado. Además, de 2 alumnos procedentes de la Cámara de Comercio de Cuenca que han realizado prácticas profesionales en la oficina del Programa.

ESPACU gestiona y administra las convocatorias y exámenes de CCSE y DELE en Cuenca. Desde enero a noviembre de 2019, 153 personas (107 personas en CCSE y 46 personas en DELE) han confiado en el programa para obtener sus certificados del Instituto Cervantes.

Una de las principales fortalezas de ESPACU es su amplio y variado programa cultural. Con la función primordial de complementar al programa académico, se han programado y realizado diversas iniciativas culturales: Visita guiada por el Casco Histórico de la Ciudad de Cuenca, visita guiada a la Catedral y triforio de la Catedral de Santa María y San Julián de Cuenca, visita al Museo de Abstracto Español, visita al Museo de las Ciencias de Castilla-La Mancha, visita a la Fundación Antonio Pérez, excursión a la Tierra del Quijote, viaje de fin de semana a Barcelona, taller de cocina española, taller de cerámica, cata de vinos, cena maridaje, rutas de senderismo y celebración del año nuevo chino.

Durante los meses de enero y marzo del año 2019, el programa de español ha recibido la visita del Director del Departamento de Artes de Huafan University (Taiwán), del profesor de la Universidad de California del Sur (EE.UU.) y del director del Programa intensivo de la Johns Hopkins University. Además, se organizó con la visita de la profesora Reiko Tateiwa de la Universidad de Lenguas Extranjeras de Kioto y la profesora de japonés Tamiko Nakamura una Ceremonia del Té, en la que participaron estudiantes y personal de la UCLM con la colaboración de las CIC.

Este año, se ha realizado un viaje a Japón, para crear lazos de colaboración con diversas universidades como la Universidad de Lenguas de Kioto, la Universidad de Ritsumeikan, la Universidad de Tohoku, entre otras. Fruto de esta visita, se ha producido una colaboración en una publicación con publicidad de ESPACU-UCLM con una empresa de Japón.

Con el inicio del Programa Intensivo de Verano 2019, el programa recibió diversas visitas institucionales: Ana Sun de Wenzao Ursuline of Languages, 2 profesores de Texas State University, una delegación de la asociación AFIH (Asociación de Mujeres Hispanohablantes) de Costa de Marfil, Luis González de la Universidad Connecticut College, una delegación proveniente de la Chi-Nan University encabezada por la profesora Hsiao Ping, 2 profesores de Huafan University y una delegación de la Universidad de Michigan. Además, al inicio del curso anual 2019-2020, una delegación de Taiwán en España, vino a la inauguración del mismo.

En septiembre de 2019, la directora de Relaciones Internacionales de la Universidad de Lenguas de Kioto y, además, de varios profesores de esa misma universidad en diferentes fechas. En octubre, una delegación de la Friedrich-Alexander University, con profesores del departamento de español e inglés, visitaron el Programa de Español para Extranjeros. También, en noviembre una delegación de la Universidad de Tamkang ha visitado el Campus de Cuenca.

Durante el primer cuatrimestre, un alumno de la Universidad de Lleida hizo prácticas dentro de las clases de español, para poder obtener su título de máster en ELE, y actualmente se está en vías de poder colaborar con la VIU, para que alumnos que cursan el máster de Español como Lengua Extranjera puedan realizar prácticas dentro del programa ESPACU.

En el mes de octubre, por segundo año consecutivo, el Programa de Español para Extranjeros en Cuenca colaboró con la Oficina Municipal de Turismo del Ayuntamiento de Cuenca durante la participación de dicha institución en: Madrid Student Welcome Day.

El convenio firmado este año entre la Fundación El Yurt Umidi de Uzbekistán y la UCLM, va a permitir a dos profesores de español de la República de Uzbekistán asistir a clases de perfeccionamiento dentro del Programa de Español para Extranjeros de Cuenca.

Durante el Curso Intensivo de Verano del programa de español ha contado con un total de 132 alumnos, los cuales estuvieron acompañados por 7 profesores procedente de diferentes instituciones internacionales.

Las diferentes universidades que han confiado en el curso intensivo son: Tamkang University, Wenzao University, Dayeh University, Providence University, Chester University, Muskinghum University, Texas University, Chi-Nan University e Instituto Cervantes de Nueva Delhi.

ESPACU organizó también un Curso de Arte y Cultura Española en colaboración con la Facultad de Bellas Artes, a medida, con programa cultural incluido para Huafan University, que este año contó con 24 alumnos. No se puede olvidar, el Seminario "Miguel Zapata" ofrecido a la Universidad de Texas que contó con 32 alumnos.

Por quinto consecutivo el Programa de Español para Extranjeros ha diseñado el programa cultural para 14 alumnos de la Fundación Thales que realizaron diversas actividades con el resto de estudiantes internacionales.

Además, alumnos del Programa de Refugiados de Cruz Roja, siguieron las clases de español hasta finales de agosto.

Durante el primer cuatrimestre del Curso Académico 2019/2020 hay un total de 42 alumnos dentro de los Cursos de Lengua y Cultura Española, de los cuales 8, además se han matriculado en AUNA.

Como novedad, este año el Programa de Español para Extranjeros en Cuenca realizará un curso de formación de profesorado con profesores de Uzbekistán que previsiblemente llegarán el 25 de noviembre para realizar un programa específico para ellos.

Como refuerzo a las clases de español se han realizado diferentes actividades culturales complementarias como: Visita al Casco Histórico de Cuenca, visita a la Catedral de Santa María y San Julián de Cuenca, visita al Museo de las Ciencias de Castilla-La Mancha, cata de vinos y excursiones al Parque Natural a la Serranía de Cuenca, a Toledo y a Madrid.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 4,84 | 4,78 | 7.655,00 | 7.624,00 |
| Personal con contrato de servicios | 15,00 | 15,00 | 175,00 | 175,00 |
| Personal voluntario | 9,00 | 11,00 | 1.500,00 | 1.650,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 250,00 | 244,00 | |
| Personas jurídicas | 20,00 | 16,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -7.375,00 | -7.014,84 | 0,00 | -7.014,84 |
| a) Ayudas monetarias | -7.375,00 | -7.014,84 | 0,00 | -7.014,84 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Gastos de personal | -148.775,00 | -151.919,50 | -50.383,10 | -202.302,60 |
| Otros gastos de la actividad | -303.850,00 | -287.694,71 | -12.238,79 | -299.933,50 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -10.000,00 | -9.227,31 | -559,06 | -9.786,37 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -138,93 | -818,53 | -957,46 |
| Servicios bancarios y similares | 0,00 | -87,50 | 0,00 | -87,50 |
| Gastos de comunicación | -1.600,00 | -1.192,71 | -625,19 | -1.817,90 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -4.271,05 | -4.271,05 |
| Pólizas de seguros | -15.000,00 | -8.454,79 | -1.529,95 | -9.984,74 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -40.000,00 | -60.865,22 | -282,21 | -61.147,43 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -8.000,00 | -12.977,59 | 0,00 | -12.977,59 |
| Gastos diversos | -222.750,00 | -186.648,26 | 0,00 | -186.648,26 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -6.500,00 | -8.102,40 | -4.152,80 | -12.255,20 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -460.000,00 | -446.629,05 | -62.621,89 | -509.250,94 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 460.000,00 | 446.629,05 | 62.621,89 | 509.250,94 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Formación de estudiantes extranjeros en Lengua y Cultura Española | Número de matriculas en el programa | 265,00 | 244,00 |
| Alumnos matriculados en la UCLM a través del programa | Número de matrículas en la UCLM | 12,00 | 13,00 |
| Diseño y realización de cursos personalizados | Nº de iniciativas formativas | 20,00 | 20,00 |
| Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM de los grados de Educación, Humanidades, Hispánicas y ADE | Nº de cursos que admiten estudiantes de prácticas | 20,00 | 20,00 |

| | | | |
|--|--|----------|----------|
| Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM de los grados de Educación, Humanidades, Hispánicas y ADE | Nº de estudiantes en prácticas asimilados | 7,00 | 15,00 |
| Apoyo a la internacionalización de la UCLM | Nº Convenios formalizados entre la UCLM e instituciones extranjeras | 7,00 | 8,00 |
| Apoyo a la internacionalización de la UCLM | Nº de reuniones/visitas generadas entre instituciones extranjeras y responsables UCLM | 15,00 | 16,00 |
| Favorecer y apoyar la red de familias de acogida | Nº de familias inscritas en el programa Cuenca Acoge | 110,00 | 110,00 |
| Favorecer y apoyar la red de familias de acogida | Nº de estancias anuales en familias de acogida | 1.850,00 | 1.313,00 |
| Favorecer y apoyar la red de familias de acogida | Nº de estancias en los cursos intensivos en familias de acogida | 1.622,00 | 3.164,00 |
| Relación e impacto social en Cuenca | Nº actividades generadas o compartidas con organizaciones, instituciones locales | 72,00 | 60,00 |
| Relación e impacto social en Cuenca | Nº de instituciones contactadas | 20,00 | 20,00 |
| Promoción internacional | Nº de acciones promocionales acometidas | 2,00 | 1,00 |
| Dotación a la actividad de los medios económicos necesarios para su financiación | Nº matrículas gestionadas | 265,00 | 244,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes en el programa académico, alojamiento y organización | Realización de encuestas a los alumnos y al profesor responsable del grupo (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |

A7. II MÁSTER IBEROAMERICANO EN GOBERNANZA GLOBAL Y DERECHOS HUMANOS UCLM (INCLUYE EL VI PIDHU)**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El pasado día 29 de enero de 2019, se inauguró el VI Postgrado Iberoamericano en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz de la UCLM, en el Paraninfo del Edificio de Lorenzana.

La inauguración se realizó de forma conjunta con el inicio de la titulación del VII Postgrado Iberoamericano de Responsabilidad Social Empresarial. Ambos postgrados organizados por la Universidad de Castilla La Mancha, en colaboración con la Fundación General de la UCLM. La conferencia inaugural se realizó a cargo de D. Carmelo Angulo, Diplomático, ex embajador de España y ex presidente de UNICEF-España, bajo el título "La Agenda 2030"

La VI edición del Curso de Especialista en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz, dirigido académicamente por D. Juan Ramón de Páramo, se plantea con el objetivo de dar continuidad a la línea de trabajo iniciada hace cinco años con el encuentro de estudiantes, profesionales y expertos iberoamericanos que participaron en sus ediciones.

El Postgrado pretende dar una visión global de los Derechos Humanos en el contexto Internacional e Iberoamericano, a partir de las políticas nacionales, los instrumentos de las Naciones Unidas, la experiencia europea, y las actuaciones más recientes de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.

También se incorpora, un módulo más práctico, para la formulación y evaluación de proyectos de desarrollo, con un enfoque basado en Derechos Humanos, que se está aplicando en las políticas y proyectos de la cooperación Española.

El plantel docente, estuvo formado por 27 profesores expertos en las materias a tratar.

Los alumnos/as, provinieron de 10 países de América Latina. La procedencia de los estudiantes en su mayoría, fueron profesionales del tercer sector, de Universidades Iberoamericanas y de Defensorías de Derechos Humanos.

Durante todo el postgrado, se incorporó en cada una de las sesiones/ profesor, una encuesta de valoración. Tras la realización del mismo, se analizaron todas las encuestas, haciendo una valoración positiva de alcance de los objetivos alcanzados.

Los estudiantes, presentaron de forma individual una comunicación escrita previa, consistente en la descripción de una experiencia, en el ámbito de su país de procedencia o de su sector profesional, relacionada con las temáticas de Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz.

El pasado 18 de febrero de 2019, comenzó la II edición del Máster en Gobernanza Global y Derechos Humanos, dirigido por Juan Ramón de Páramo. El Máster incluyó la VI Edición del Postgrado Iberoamericano en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz, que comenzó a finales del mes de enero, también en el campus de Toledo.

El Máster Iberoamericano en Gobernanza Global y Derechos Humanos, se planteó con el objetivo de dar continuidad a la línea de trabajo iniciada en 2014 con el Curso de Especialista en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz, que ha servido durante estos últimos años como foro de encuentro de estudiantes, profesionales y expertos iberoamericanos.

El Máster, como título propio de la Universidad está diseñado bajo la modalidad semipresencial y una metodología teórico-práctica que implica la necesaria participación activa del alumnado en su desarrollo, tanto a través de la presentación de los Trabajos Fin de Máster, como mediante las intervenciones orales de presentación de las mismas y participación en los debates que serán fomentados en el aula.

El plantel docente, estuvo formado por 14 profesores expertos en las materias a tratar. Los alumnos/as (12), provinieron de 5 países de América Latina, en su mayoría, son profesionales del tercer sector, de Universidades Iberoamericanas, de Defensorías de Derechos Humanos.

MÓDULOS MÁSTER:

- 1 y 5. Comunicaciones previas- Proyecto Final
2. Derechos Humanos y Conflictos Internacionales
3. Gobernabilidad y Reforma del Estado
4. Formulación, seguimiento y evaluación de proyectos con EBDH
6. Derechos Humanos y Acceso a la Justicia
7. Gobernabilidad, Participación y Derechos Humanos
8. Mediación, Resolución y Cultura de Paz
9. Evaluación de proyectos, bajo el Enfoque basado en DDHH
10. Proyecto Fin de Máster

Por lo que respecta a la estructura del programa, éste se compuso de dos partes bien diferenciadas: de un lado, la correspondiente al desarrollo de

las sesiones teóricas relativas a cada una de las unidades didácticas previstas en el programa lectivo que, a su vez, se complementan con las intervenciones de personal invitado procedente de diferentes instituciones y organizaciones vinculadas a las diferentes temáticas abordadas en el programa; de otra, los talleres prácticos a través de los cuales se promueve la participación activa del alumnado, la reflexión, el debate, así como el intercambio y transferencia de conocimiento y buenas prácticas. Además, los alumnos/as, trabajaron en la fase asistencial del Máster, en la preparación del Trabajo Fin de Máster, en colaboración con su tutor asignado. En el último día de la fase presencial, el alumno realizó la defensa pública de su TFM, ante el tribunal.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,22 | 0,13 | 365,00 | 217,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 44,00 | 42,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -9.000,00 | -5.414,60 | -772,30 | -6.186,90 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -1.431,61 | -187,61 | -1.619,22 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -8,57 | -8,57 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -12,55 | -12,55 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -72,09 | -9,58 | -81,67 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -65,47 | -65,47 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -23,45 | -23,45 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -977,60 | -4,33 | -981,93 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-----------|-----------|---------|-----------|
| Gastos de difusión,propaganda y RRPP | 0,00 | -44,00 | 0,00 | -44,00 |
| Gastos diversos | 0,00 | -151,62 | 0,00 | -151,62 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -186,30 | -63,66 | -249,96 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -9.000,00 | -6.846,21 | -959,91 | -7.806,12 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 9.000,00 | 6.846,21 | 959,91 | 7.806,12 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Formación de profesionales, capaces de emprender tareas de defensa, garantía y promoción de los derechos humanos en diversos marcos de actuación y mediante diversos ámbitos de sus especialidades y disciplinas. | Matrículas materializadas | 44,00 | 42,00 |
| Analizar la realidad y tendencias de desarrollo de estas materias en los distintos países iberoamericanos e internacional. | Realización de los Proyecto Fin de Máster, tutorizados por profesorado del postgrado. | 13,00 | 12,00 |
| Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano | Análisis de comunicaciones y Proyectos Fin de Máster y exposición oral ante tribunal. | 44,00 | 42,00 |
| Incorporación del Enfoque Basado en Derechos Humanos (EBDH) en los proyectos de Cooperación. | Talleres prácticos realizados con los participantes | 44,00 | 42,00 |
| Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada. | Participación en foros, grupos de facebook, otras redes sociales | 300,00 | 280,00 |
| Buscar personal cualificado para la materialización de la misma | Personal de apoyo, profesorado especialista UCLM y externo, dirección y secretaría | 46,00 | 46,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes | Realización de encuestas de evaluación para valorar: los objetivos académicos, el material entregado, el personal docente, la metodología aplicada y la organización (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |

| | | | |
|---|--|------|------|
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aulas, ordenador, proyector, conexión a internet | 1,00 | 1,00 |
|---|--|------|------|

A8. CURSO DE EXPERTO LATINOAMERICANO EN RELACIONES LABORALES**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

Este año se ha vuelto a celebrar en Toledo, del 9 al 20 de septiembre, una nueva edición del Curso de Especialización para Expertos Latinoamericanos en Relaciones Laborales. El Curso está dirigido a juristas, economistas, sociólogos y psicólogos, expertos en relaciones laborales que desarrollen sus actividades en las Universidades, en la Administración del Estado, en la Judicatura, como profesionales por cuenta propia o como asesores de organizaciones sindicales o empresariales. El Curso, desarrollado por el Área de Derecho del Trabajo de la Universidad de Castilla-La Mancha en colaboración con su Fundación General y codirigido por los profesores Joaquín Aparicio y Laura Mora, tuvo lugar en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales y contó con la participación de 31 alumnos de distintos países latinoamericanos como Argentina, Chile, Uruguay, México, Perú, Colombia y Brasil.

Con un claro sentido de la justicia social, nació hace 100 años la Organización Internacional del Trabajo, a quien este Curso quiere hacer un reconocimiento especial, no solo por la relación ininterrumpida de tantos años ha tenido este Curso con la OIT sino también por el papel político que ocupa a escala internacional como fuente del Derecho Internacional del Trabajo y como protagonista de la convocatoria global, en este año 2019, sobre "El futuro del trabajo que queremos", en la que el Grupo de laboristas de Castilla-La Mancha ha colaborado activamente desde hace dos años. Este año, el Curso ha tenido una peculiaridad y es que en sus dos últimos días se desarrolló el XXVIII Encuentro de ex participantes en homenaje a Pedro Guglielmetti, el coordinador del Curso. Durante esos dos días se reunieron en Toledo más de 60 ex alumnos de las distintas ediciones del curso, desde que éste comenzó en 1987 en las Universidades de Bolonia y Turín.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,17 | 0,17 | 285,00 | 282,00 |
| Personal con contrato de servicios | 20,00 | 20,00 | 60,00 | 60,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 30,00 | 31,00 | |
| Personas jurídicas | 2,00 | 3,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---------------|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -7.000,00 | -7.000,00 | -7.398,23 | -14.398,23 |
| Otros gastos de la actividad | -51.000,00 | -58.582,80 | -1.797,14 | -60.379,94 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -3.000,00 | -3.613,18 | -82,09 | -3.695,27 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -120,19 | -120,19 |
| Servicios bancarios y similares | -300,00 | -64,32 | 0,00 | -64,32 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -91,80 | -91,80 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -627,16 | -627,16 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | -318,06 | -224,66 | -542,72 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -25.000,00 | -20.787,35 | -41,44 | -20.828,79 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -3.500,00 | -7.653,65 | 0,00 | -7.653,65 |
| Gastos diversos | -16.700,00 | -16.923,40 | 0,00 | -16.923,40 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -2.500,00 | -9.222,84 | -609,80 | -9.832,64 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -58.000,00 | -65.582,80 | -9.195,37 | -74.778,17 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 58.000,00 | 65.582,80 | 9.195,37 | 74.778,17 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Formación de profesionales que defiendan los derechos de los trabajadores dentro de sus diferentes áreas de actuación | Matrículas materializadas | 2,00 | 2,00 |
| Analizar de manera comparada la realidad y tendencias de desarrollo del Derecho del Trabajo en los distintos países latinoamericanos | Elaboración de informes nacionales | 8,00 | 8,00 |
| Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano | Elaboración de informes nacionales | 8,00 | 8,00 |
| Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización | Matrículas formalizadas | 30,00 | 31,00 |
| Grado de satisfacción de los participantes | Realización de encuestas que valoren los contenidos, los profesionales y material entregado. (escala de 1 a 5) | 4,30 | 4,30 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aulas y necesidades técnicas de la misma (proyector, ordenador, sistema de audio, conexión a internet, equipo de traducción) | 1,00 | 1,00 |

A9. V POSTGRADO IBEROAMERICANO EN GOBIERNO Y POLITICAS PÚBLICAS LOCALES**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

ACTIVIDAD CANCELADA POR NO LLEGAR AL NÚMERO MÍNIMO DE ALUMNOS QUE GARANTIZABA LA VIABILIDAD DE LA ACTIVIDAD.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Crear un punto de encuentro en el cual los distintos representantes municipales latinoamericanos conozcan experiencias de los municipios castellano manchegos en su forma de gestión de los servicios y atención ciudadana y proporcionar un intercambio formativo de experiencias | Matrículas materializadas | 16,00 | 0,00 |
| Favorecer la creación de una red de instituciones latinoamericanas y castellano manchegas, que en contacto permanente puedan ir progresivamente conociendo nuevas técnicas y ser de utilidad para incorporación en sus municipios , analizando de manera comparada la realidad y tendencias de desarrollo en | Análisis de los proyectos fin de estudios solicitado a los participantes y tutorizados por el profesorado del postgrado | 16,00 | 0,00 |
| Contribuir al fortalecimiento institucional de los municipios latinoamericanos y aportar una formación práctica para la formulación y evaluación de proyectos municipales . | Talleres prácticos y exposición de casos prácticos por parte del alumnado | 16,00 | 0,00 |
| Buscar personal cualificado para la materialización de la misma | Personal de apoyo, profesorado experto UCLM y externo, dirección y secretaría académica | 33,00 | 0,00 |
| Grado de satisfacción participantes | Realización de encuestas de evaluación para valorar: los objetivos académicos, el material entregado, el personal docente, la metodología aplicada y la organización (escala de 1 a 5) | 3,90 | 0,00 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aula, proyector, ordenador, sistema de audio en sala, conexión a internet. | 1,00 | 0,00 |

A10. PROGRAMA DE PRÁCTICAS Y PROYECTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO**Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Puerto Rico, Uruguay, Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:

La Universidad de Castilla – La Mancha, a través de su Fundación General, convocó una nueva edición del Programa de becas a estudiantes para actividades, proyectos y prácticas de cooperación al desarrollo 2018/2019. Los estudiantes, cuentan con la tutorización de profesores de la Universidad y el aval de diferentes ONG,s, y han realizado sus estancias prácticas entre los meses de julio , agosto y septiembre.

En esta convocatoria, han participado 15 alumnos/as, que han desarrollado sus proyectos, en países como Perú, Honduras, Ecuador, R. Dominicana, El Salvador, Bolivia, Nepal, Togo y los campamentos Saharauis de Tindouf.

Las temáticas/sectores que se han abordado este año son la salud, educación, discapacidad, medioambiente, prevención de violencia intrafamiliar, intervención psico-social en entornos de rehabilitación de drogodependencia, visibilidad de la situación y trabajo desarrollado en los campamentos Saharauis de Tindouf.

Durante las ediciones del Programa, 215 alumnos/as, se han podido incorporar a proyectos, o realizar una actividad concreta dentro de los mismos, en diferentes países en vías de desarrollo de América Latina, África y Asia, de las ONGD'S colaboradoras de la región.

A la vuelta de sus estancias en terreno, los estudiantes han entregado a la Fundación, memoria y dossier de fotos, justificando sus acciones en terreno.

Así mismo, los estudiantes participarán, en actividades de sensibilización durante el año, en colaboración con la Fundación y ONGD's, para dar a conocer sus proyectos, al resto de la comunidad universitaria.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,23 | 0,23 | 380,00 | 377,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 17,00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 17,00 | 15,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---------------|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -31.000,00 | -24.000,00 | 0,00 | -24.000,00 |
| a) Ayudas monetarias | -31.000,00 | -24.000,00 | 0,00 | -24.000,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -10.000,00 | -10.000,00 | -3.934,20 | -13.934,20 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -875,34 | -955,68 | -1.831,02 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -43,65 | -43,65 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -63,92 | -63,92 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -48,82 | -48,82 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -333,51 | -333,51 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -119,47 | -119,47 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -291,00 | -22,04 | -313,04 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -443,17 | 0,00 | -443,17 |
| Gastos diversos | 0,00 | -141,17 | 0,00 | -141,17 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | 0,00 | -324,27 | -324,27 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -41.000,00 | -34.875,34 | -4.889,88 | -39.765,22 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 41.000,00 | 34.875,34 | 4.889,88 | 39.765,22 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Estimular el interés de los estudiantes en los temas de cooperación al desarrollo ,llevando a cabo prácticas y proyectos en vías de desarrollo | Becas/ayudas materializadas | 17,00 | 15,00 |
| Desarrollar distintos tipos de acciones vinculadas con el desarrollo (prácticas de formación, actividades de sensibilización, proyectos de acción sobre terreno) | Becas/ayudas materializadas | 17,00 | 15,00 |
| Reflexionar sobre el alcance de los causas y origen de otro contextos y situaciones acercando estas realidades a la comunidad universitaria | Participación de los alumnos en sesiones informativas en sus respectivas aulas al regreso de su estancia | 17,00 | 15,00 |
| Desarrollar entre los alumnos/as una actitud crítica respecto a la actualidad , reflexionando a través de las experiencias transmitidas | Participación de los alumnos en sesiones informativas en sus respectivas aulas al regreso al aula | 17,00 | 15,00 |
| Proveer a la actividad de personal cualificado para la materialización de la misma | Personal de apoyo, profesor/tutor de la UCLM, Responsables instituciones y ONG,s | 36,00 | 32,00 |
| Grado de satisfacción participantes | En qué grado el programa formativo ha satisfecho sus expectativas formativas (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aula, proyector, ordenador, sistema de audio en sala, conexión a internet | 1,00 | 1,00 |

A11. EVALUACIÓN EX ANTE DE PROYECTOS DE COOPERACIÓN DE AYUNTAMIENTOS DE LA REGIÓN – 2019**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación General de la Universidad de Castilla La Mancha, tiene entre sus diferentes objetivos fundacionales, específicamente el fomentar actuaciones para la interrelación entre la Universidad y la sociedad en todo lo que procure la mejora de la formación cultural y profesional, y en concreto realizar actividades para fomentar la cooperación al desarrollo, la responsabilidad social, y la solidaridad entre los pueblos en el ámbito de la comunidad universitaria.

En este sentido desde hace años, se está encargando de la evaluación ex ante de los proyectos presentados por ONGD's, para las diferentes convocatorias actuales de Ayuntamientos, estudiando y valorando, conforme a los criterios objetivos esenciales (pertinencia, eficiencia, eficacia e impacto).

La evaluación ex ante es una evaluación hecha antes de la ejecución del proyecto, que permite estimar tanto los costos como el impacto (o beneficios) y en consecuencia, adoptar la decisión (cualitativa) de implementar o no el proyecto. A partir de ella resulta posible identificar las alternativas óptimas para alcanzar los objetivos del impacto perseguidos.

Evaluación de Proyectos:

Ayuntamiento de Toledo:

- Convocatoria de Proyectos de Ayuda en Emergencia y Acción Humanitaria año 2019.
- Convocatoria de Proyectos de Cooperación al Desarrollo año 2019.
- Convocatoria de Proyectos de Educación para el Desarrollo año 2019.

Número de proyectos previstos: 31 PROYECTOS

Ayuntamiento de Ciudad Real: Convocatoria de Proyectos de Cooperación año 2019.

Número de proyectos previstos: 11 PROYECTOS

CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE LAS EVALUACIONES:

•Fecha de realización:

oMayo – Junio de 2019: Evaluación de Proyectos de Cooperación Ayuntamiento de Ciudad Real.

oJunio- Julio de 2019: Evaluación de Proyectos de Cooperación, Ayuda Emergencia y Acción Humanitaria, y de Educación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Toledo.

•Nº de proyectos: 42

Metodología de Evaluación: A través de la herramienta creada para la evaluación. Matriz de evaluación donde se refleja la información del proyecto estudiado y valorado, conforme a los criterios objetivos esenciales (pertinencia, eficiencia, eficacia e impacto.).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,62 | 0,50 | 1.037,00 | 833,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 0,00 | 0,00 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--------------------|------|------|--|
| Personas jurídicas | 3,00 | 2,00 | |
|--------------------|------|------|--|

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -26.660,00 | -16.528,93 | -2.087,90 | -18.616,83 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -1.979,59 | -507,18 | -2.486,77 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -23,17 | -23,17 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -33,92 | -33,92 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -25,91 | -25,91 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -176,99 | -176,99 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -63,40 | -63,40 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | 0,00 | -11,70 | -11,70 |
| Gastos diversos | 0,00 | -1.979,59 | 0,00 | -1.979,59 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | 0,00 | -172,09 | -172,09 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -26.660,00 | -18.508,52 | -2.595,08 | -21.103,60 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---------------------------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 26.660,00 | 18.508,52 | 2.595,08 | 21.103,60 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Reuniones con los 3 ayuntamientos para concretar el trabajo que se realizará para el año que viene en cuanto a la evaluación de proyectos en el año 2019. | Reuniones mantenidas | 3,00 | 2,00 |
| Analizar de manera conjunta con los Ayuntamientos la metodología de trabajo y plazos de entrega de proyectos | Reuniones mantenidas | 3,00 | 2,00 |
| Envío de proyectos por parte del Ayuntamiento a la Fundación General de la UCLM | Envios realizados | 3,00 | 2,00 |
| Realización de la evaluación de los proyectos de cooperación | Lectura, comprensión y realización de las fichas de evaluación de los proyectos | 70,00 | 42,00 |
| Proveer a la actividad de personal cualificado | Personal de apoyo al programa a desarrollar | 2,00 | 2,00 |
| Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización | Emisión de las facturas por los servicios realizados | 3,00 | 2,00 |
| Grado de satisfacción participantes | En qué grado el trabajo ha satisfecho las expectativas del demandante (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Despacho con ordenador y conexión a internet | 1,00 | 1,00 |

A12. II MASTER IBEROAMERICANO EN RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL (INCLUYE EL VII PIRSE)**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El pasado 15 de febrero se clausuró la VII edición del Postgrado Iberoamericano en RSE, celebrado un año más en Toledo. Este programa continúa asentando su posición en el ámbito iberoamericano de la RSE gracias al notable esfuerzo de comunicación y difusión de la dirección y la organización del Postgrado. Este esfuerzo, unido a la labor de comunicación realizada por los egresados que han recomendado el programa académico entre sus redes profesionales y personales, han contribuido a repetir la presencia de estudiantes procedentes de Perú, Ecuador y Argentina.

En referencia al perfil del alumnado, en 2019 el 89% de los participantes fueron profesionales en activo. Como en ediciones anteriores, este hecho favoreció mucho el debate en clase sobre los contenidos impartidos, aportando enriquecedores puntos de vista por país y por sector de trabajo. Los perfiles profesionales presentes en el aula fueron todos procedentes de las Ciencias Sociales, destacando nuevamente un gran número de abogados/as. Este año también contamos con dos politólogos/as.

En esta VII edición solo hubo una persona empleada en la Administración Pública. La gran mayoría (67%) trabajaba en la empresa y la universidad privada y, en menor medida, en entidades del tercer sector. En cuanto a los países de procedencia, destacó de nuevo Perú (8), seguido por Argentina, Costa Rica, Ecuador, España (2 cada uno), Bolivia y Togo (1 cada uno). El número total fue de 18 estudiantes.

En relación al programa académico, se mantuvo la estructura del año anterior, integrada en el itinerario formativo del II Máster Iberoamericano en RSE con los siguientes bloques temáticos:

?Ética y RSE

?Integración de la RSE en la dirección estratégica de la empresa

?Recursos humanos y RSE

?Transparencia, comunicación y diálogo con los grupos de interés

?Experiencias países: Comunicaciones escritas previas y exposiciones del alumnado

Un año más, como aspecto distintivo del Postgrado, destacamos las exposiciones de experiencias profesionales e investigaciones del alumnado en las sesiones Experiencias países. Este espacio enriquece el programa gracias a la diversidad de temáticas y localizaciones geográficas, abriendo la posibilidad de generación de contactos y redes profesionales.

Por cuarto año consecutivo, se repitió el taller de elaboración de memorias de sostenibilidad bajo las directrices de Global Reporting Initiative (GRI). Durante dos días completos, se trabajó sobre los nuevos Estándares GRI, que sustituyeron a los G4 desde julio de 2018.

En 2017, la oferta formativa en Responsabilidad Social Empresarial (RSE) fue ampliada al formato de Máster semipresencial de 60 créditos ECTS. Este año académico se ha celebrado su segunda edición, cuya fase presencial tuvo lugar en Toledo en el mes de febrero de 2019:

?Tramo I (Especialista): del 28 de enero a 15 de febrero de 2019.

?Tramo II (Máster): del 18 de febrero al 1 de marzo de 2019.

Los alumnos del Máster fueron egresados de ediciones anteriores del Curso de Especialista (entre 2015 y 2018), así como nuevos alumnos que realizaron los dos tramos en el presente año lectivo. Sus perfiles profesionales fueron diversos, con predominio de abogados/as, además de ingenieros/as e integrantes de departamentos de Responsabilidad Social, entre otros.

El último día de la fase presencial, los alumnos defendieron sus Trabajos Fin de Máster ante un tribunal. Las temáticas de estos trabajos fueron muy variadas: educación financiera, medidas anticorrupción, comunicación responsable, sistemas de gestión socialmente responsables, inclusión de la mujer en puestos directivos, consumo sostenible, etc.

De los 25 estudiantes participantes, 24 fueron profesionales en activo, procedentes mayoritariamente de la empresa privada, seguida por la administración pública (incluyendo universidades) y una persona perteneciente al tercer sector. Si atendemos a los países de origen, sobresalieron las representaciones de Perú (9) y Colombia (6). También hubo estudiantes de Argentina, Costa Rica, Ecuador, México y Togo.

El programa académico del Máster mantuvo la estructura de la primera edición, con el objetivo de integrar el Curso de Especialista y profundizar conocimientos en los temas de mayor relevancia. Sus bloques temáticos son:

?Integración de la RSE en la dirección estratégica de la empresa (avanzado)

?Medio ambiente

?Entorno jurídico de la RSE

?Transparencia, comunicación y diálogo con los grupos de interés (avanzado)

?Trabajo Fin de Máster

Cabe destacar que el programa incluye temas de reciente desarrollo como la Economía Colaborativa, el compliance, la Economía Circular o el

sistema de certificación B Corp. Además, en esta edición se introdujeron nuevas unidades didácticas que trataron sobre el respeto de los derechos humanos por parte de las empresas, la metodología SROI y la Economía del Bien Común, entre otras.

El último día de la fase presencial, los alumnos defendieron sus Trabajos Fin de Máster ante un tribunal. Las temáticas de estos trabajos fueron muy variadas: educación financiera, medidas anticorrupción, comunicación responsable, sistemas de gestión socialmente responsables, inclusión de la mujer en puestos directivos, consumo sostenible, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,32 | 0,22 | 539,00 | 372,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 47,00 | 43,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -9.000,00 | -6.118,94 | -817,35 | -6.936,29 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -1.126,58 | -198,55 | -1.325,13 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | 0,00 | -9,06 | -9,06 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -13,28 | -13,28 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -10,14 | -10,14 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -69,30 | -69,30 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -24,82 | -24,82 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -1.084,29 | -4,58 | -1.088,87 |

| | | | | |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Gastos diversos | 0,00 | -42,29 | 0,00 | -42,29 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | 0,00 | -67,37 | -67,37 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -9.000,00 | -7.245,52 | -1.015,90 | -8.261,42 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 9.000,00 | 7.245,52 | 1.015,90 | 8.261,42 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Formar profesionales procedentes de diferentes ámbitos (académico, empresarial...). | Matrículas materializadas. | 47,00 | 43,00 |
| Analizar de forma comparada la situación actual y retos de la responsabilidad social en los países de procedencia de los participantes | Análisis de los trabajos solicitados a los participantes y tutorizados por el profesorado. | 47,00 | 43,00 |
| Analizar de forma comparada la situación actual y retos de la responsabilidad social en los sectores organizacionales de procedencia de los participantes. | Análisis de los trabajos solicitados a los participantes y tutorizados por el profesorado. | 47,00 | 43,00 |
| Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano. | Talleres prácticos y exposiciones del alumnado realizadas. | 8,00 | 8,00 |
| Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada. | Participación en los grupos de Facebook (miembros nuevos). | 36,00 | 34,00 |
| Proveer a la actividad de personal cualificado para la materialización de la misma. | Personal de apoyo, profesorado de la UCLM y externo y dirección académica. | 53,00 | 53,00 |
| Evaluar el grado de satisfacción de los participantes | Realización de encuestas para ver: consecución de los objetivos planteados en relación a la docencia, calidad de los materiales entregados, metodología aplicada, duración y organización (escala de 1 a 5) | 3,90 | 4,00 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Infraestructura (aula), proyector, sistema de audio, ordenador, conexión a internet | 1,00 | 1,00 |

A13. SISTEMA DE INFORMACIÓN IBEROAMERICANO EN RSE (SIRSE)**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Social.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Sistema de Información Iberoamericano de Responsabilidad Social Empresarial (SIRSE) nace en 2012 impulsada por la Cátedra Santander RSC de la UCLM y coordinada desde la Fundación General de la UCLM. En sus primeros pasos se conceptualiza como una herramienta de apoyo a los distintos postgrados sobre responsabilidad social que tiene la UCLM, pasando poco a poco a una referencial informativa sobre la actualidad iberoamericana respecto de la responsabilidad social.

Con el paso del tiempo se ha convertido en una herramienta de fidelización de los técnicos RS que han pasado por las aulas de la UCLM, fomentando la creación de redes profesionales ayudadas por las dinámicas redes sociales que acompañan a la plataforma.

Una cuidada selección de 20-25 noticias semanales sobre distintas temáticas, más de 10 ofertas de empleo cada semana, un newsletter mensual/bimensual (en el que tenemos 367 suscriptores) y una dinámica sección de agenda de eventos están haciendo que SIRSE comience a tener una cierta relevancia en las búsquedas orgánicas de los principales buscadores de internet. Esto permite que personas fuera del circuito principal de técnicos conozcan la plataforma. A día de hoy tenemos registradas 107 solicitudes de colaboración, de las cuales entre 10-14 suelen realizar aportaciones a la plataforma, dentro de la sección "opinión" del blog.

En este año 2019 se han superado las 4.300 entradas en el blog, encontrando como etiquetas más destacadas aquellas dedicadas a las cuestiones de cambio climático, américa latina, la reputación y los derechos humanos. Entre los contenidos que más repercusión han tenido este último año está los referidos a la economía circular, objetivos de desarrollo sostenible (ODS) y todo lo que tiene que ver con las certificaciones, especialmente las relativas al Global Reporting Initiative.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal voluntario | 1,00 | 1,00 | 300,00 | 300,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 50.000,00 | 0,00 | X |
| Personas jurídicas | 300,00 | 0,00 | X |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---------------------------------|-------------------|--------------------|
| Convertir a SIRSE en un portal informativo de referencia en Iberoamérica | Total bases de datos a informar | 10.000,00 | 10.000,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|--|--------|--------|
| Convertir a SIRSE en un portal informativo de referencia en Iberoamérica | Bases de datos organizaciones RSE | 300,00 | 300,00 |
| Incrementar número de suscriptores de boletín informativo | Suscriptores boletín SIRSE | 350,00 | 367,00 |
| Aumentar los contenidos propios sobre RSE | Investigadores UCLM potenciales | 300,00 | 300,00 |
| Aumentar los contenidos propios sobre RSE | Investigadores y docentes Iberoamérica | 200,00 | 200,00 |
| Aumentar los contenidos propios sobre RSE | Egresados Postgrado RSE UCLM potenciales colaboradores | 300,00 | 300,00 |

A14. CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y MEDIO AMBIENTE**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El grupo de investigación de Química y Contaminación Atmosférica de la Universidad de Castilla la Mancha continúa llevando a cabo una línea de investigación relacionada con la Contaminación Atmosférica y el Medio Ambiente.

Con la consolidación del Instituto de Investigación en Combustión y Contaminación Atmosférica (ICCA) se pretende:

•Desarrollar investigaciones en el campo de la reactividad atmosférica que permita conocer mejor el papel de los principales oxidantes atmosféricos (OH, NO₃, Cl, y O₃) implicados tanto en procesos en fase gas como en condiciones heterogéneas.

•Analizar los procesos de degradación atmosférica de las diferentes especies contaminantes. Esto permitirá, por un lado, determinar las constantes cinéticas de los procesos en los que los contaminantes interaccionen con los diferentes oxidantes atmosféricos y, por otro lado, determinar los productos de estas reacciones. Esta información permitirá establecer las implicaciones atmosféricas que supone el uso de los diferentes combustibles y contribuir a ampliar bases de datos cinéticos sobre procesos atmosféricos que permiten alimentar los modelos que explican el comportamiento de la Atmósfera y predecir el comportamiento de las diferentes especies contaminantes

Entre las líneas de investigación que pretenden conseguir el Grupo de Química y Contaminación Atmosférica de la UCLM se encuentran:

1. Procesos atmosféricos de eliminación de contaminantes gaseosos por vías heterogéneas estudiados mediante tubo de flujo.
2. Estudio de la reactividad de átomos de Cl y radicales OH y NO₃ con compuestos orgánicos volátiles mediante FTIR, GC-MS y GC-FID en cámaras de simulación atmosférica.
3. Medida de la compatibilidad medioambiental de nuevos materiales químicos de uso industrial.
4. Captación y análisis de diferentes contaminantes del aire en zonas rurales y urbanas.
5. Medida de contaminantes atmosféricos en Castilla-La Mancha mediante técnicas de detección remota y analizadores puntuales
6. Caracterización y cuantificación de las emisiones contaminantes producidas por diferentes biocombustibles: contaminantes gaseosos y material articulado.
7. Implicaciones atmosféricas de la presencia de contaminantes procedentes de los procesos de combustión.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal con contrato de servicios | 1,00 | 1,00 | 10,00 | 10,00 |
| Personal voluntario | 1,00 | 1,00 | 20,00 | 20,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 0,00 | 0,00 | X |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | X |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | -202,25 | -202,25 |
| Otros gastos de la actividad | -10.000,00 | -1.792,84 | -49,12 | -1.841,96 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -1.000,00 | -22,76 | -2,24 | -25,00 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -3,29 | -3,29 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -2,51 | -2,51 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -17,14 | -17,14 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -6,14 | -6,14 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -2.000,00 | -1.045,08 | -1,13 | -1.046,21 |
| Gastos diversos | -5.000,00 | -425,00 | 0,00 | -425,00 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -2.000,00 | -300,00 | -16,67 | -316,67 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -10.000,00 | -1.792,84 | -251,37 | -2.044,21 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 10.000,00 | 1.792,84 | 251,37 | 2.044,21 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Analizar los procesos de degradación atmosférica de las diferentes especies contaminantes | Mediante la utilización de distintos procesos, equipamientos (cámara de simulación) analizar distintas partículas | 1,00 | 1,00 |
| Desarrollar investigaciones en el campo de la reactividad atmosférica que permita conocer mejor el papel de los principales oxidantes atmosféricos | Mediante la utilización de distintos procesos, equipamientos (cámara de simulación) analizar distintas partículas | 1,00 | 1,00 |

A15. OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante este año 2019 la Fundación no ha efectuado ninguna nueva jornada o congreso, lo que ha realizado son publicaciones, traducciones, videos y acciones de difusión relativas a las jornadas y congresos que gestionaron en años anteriores. Por ejemplo, el congreso de alta velocidad INTERNATIONAL CONGRESS ON HIGH SPEED RAIL donde se han mantenido reuniones para hacer un análisis de la publicación realizada; el STUDY ABROAD con TAMU, iniciativa de movilidad internacional con la Universidad de Texas que ofrece la impartición de cursos.

Adicionalmente, se han elaborado cinco herramientas digitales dirigidas especialmente a pymes castellano-manchegas y del resto de España, pero también aplicables a otros tipos de entidades. (CLM Sostenible: <http://www.clmsostenible.es/>)

Las herramientas son:

1) Implementación de un plan de igualdad: Herramienta adaptada al Real Decreto-ley 6/2019, para la elaboración de un plan para la igualdad de mujeres y hombres, cuyo objetivo es contribuir a la consecución de la igualdad en la organización mediante la eliminación de las brechas existentes en este ámbito.

2) Compliance o cumplimiento legal: La herramienta está basada en la norma ISO 19600 con el objetivo de proporcionar las directrices necesarias para desarrollar, establecer, evaluar, mantener y mejorar un sistema de gestión eficaz de cumplimiento de la ley dentro de una organización.

3) Gestión de residuos: Existen normativas nacionales y autonómicas para la gestión de residuos (recogidas en nuestro directorio de legislación sobre Economía Circular). En línea con las mismas, el objetivo será contribuir a la disminución de los residuos en ciertos tipos de industria, o en su defecto a su reutilización o reciclaje, siguiendo el principio de jerarquía.

Además, la herramienta ayudará a elegir materias primas que sean menos contaminantes o más fáciles de gestionar, usando una lista de materiales de mayor a menor contaminación y generando advertencias sobre el nivel contaminante de las materias primas, así como recomendaciones sobre cómo gestionar posibles impactos ambientales.

4) Inclusión: Herramienta de autodiagnóstico que permitirá reflexionar sobre la actuación de una organización en lo que se refiere a la incorporación de la dimensión de la discapacidad, contemplando la garantía del derecho al trabajo en condiciones que garanticen los principios de igualdad de trato y no discriminación.

Alineada con la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión social, contribuirá a la implantación de la Agenda 2030 y sus Objetivos de Desarrollo Sostenible(ODS) mediante el desarrollo de la Responsabilidad Social de las empresas para favorecer la igualdad de oportunidades para todas las personas, especialmente de las personas con discapacidad.

5) Consumo responsable: Herramienta que ayudará a realizar un autodiagnóstico sobre consumo responsable, con los objetivos de permitir a las organizaciones identificar oportunidades de mejora de su competitividad y de favorecer el desarrollo de nuevos modelos de negocio.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Personal con contrato de servicios | 20,00 | 6,00 | 200,00 | 200,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 100,00 | 0,00 | X |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--------------------|------|------|---|
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | X |
|--------------------|------|------|---|

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | -2.453,26 | -2.453,26 |
| Otros gastos de la actividad | -46.530,00 | -21.747,35 | -595,94 | -22.343,29 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -1.021,90 | -27,22 | -1.049,12 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -243,06 | -39,86 | -282,92 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -30,44 | -30,44 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -207,97 | -207,97 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -74,50 | -74,50 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -15.000,00 | -1.993,93 | -13,74 | -2.007,67 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -1.121,89 | 0,00 | -1.121,89 |
| Gastos diversos | -16.530,00 | -166,45 | 0,00 | -166,45 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -15.000,00 | -17.200,12 | -202,21 | -17.402,33 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -46.530,00 | -21.747,35 | -3.049,20 | -24.796,55 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---|-----------|-----------|----------|-----------|
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 46.530,00 | 21.747,35 | 3.049,20 | 24.796,55 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Formar profesionales procedentes de diferentes ámbitos (académico, empresarial,...) en la materia de la actividad impartida | Número de matrículas formalizadas | 100,00 | 0,00 |
| Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada | Participación en debates y mesas redondas | 100,00 | 0,00 |
| Evaluar el grado de satisfacción de los participantes | En qué grado la temática tratada ha satisfecho las expectativas formativas de los asistentes (escala de 1 a 5) | 3,50 | 0,00 |
| Evaluar la adecuación de la metodología aplicada por los docentes | Adecuación de la metodología utilizada para impartir los contenidos (escala de 1 a 5) | 4,00 | 0,00 |
| Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo | Aulas, proyector, ordenador, audio y conexión a internet | 1,00 | 0,00 |
| Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización | Número de matrículas formalizadas | 100,00 | 0,00 |
| Evaluar las exposiciones y objetivos de las actividades | Realización de reuniones | | 3,00 |
| Ofrecer herramientas online relativas a los ejes temáticos de Castilla-La Mancha Sostenible, concretamente sobre: planes de igualdad, compliance, gestión de residuos, discapacidad y consumo responsable | Número de herramientas elaboradas | | 5,00 |

A16. ANÁLISIS TOXICOLÓGICOS**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo de esta actividad es la realización de análisis toxicológicos en fauna silvestre por parte de la Unidad de Sanidad Animal del Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos.

Al igual que en los años anteriores se prevé llevar a cabo análisis para distintas administraciones públicas, empresas, particulares y otros centros de investigación con el fin de determinar diferentes tipos de tóxicos en animales y muestras ambientales.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,33 | 0,22 | 555,00 | 364,00 |
| Personal con contrato de servicios | 2,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 0,00 | 0,00 | X |
| Personas jurídicas | 3,00 | 3,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------------|-----------|------|-----------|
| Gastos de personal | -7.904,36 | -8.062,40 | 0,00 | -8.062,40 |
| Otros gastos de la actividad | -7.095,64 | -363,00 | 0,00 | -363,00 |
| Gastos diversos | -7.095,64 | -363,00 | 0,00 | -363,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -15.000,00 | -8.425,40 | 0,00 | -8.425,40 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 15.000,00 | 8.425,40 | 0,00 | 8.425,40 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--------------------|-------------------|--------------------|
| Realización de análisis toxicológicos para determinar diferentes tipos de tóxicos en animales y muestras ambientales | Número de análisis | 50,00 | 30,00 |

A17. SERVICIOS VETERINARIOS**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo de esta actividad es la realización de servicios de diagnóstico y actividades de transferencia de conocimientos relacionados con el ámbito veterinario y la fauna silvestre al sector ganadero y cinegético. Contribución al conocimiento de la sanidad de las especies de interés cinegético. Estos análisis están realizados por parte de la Unidad de Sanidad Animal del Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos.

Al igual que en los años anteriores se prevé llevar a cabo análisis para distintas administraciones públicas, empresas, particulares y otros centros de investigación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,00 | 0,30 | 0,00 | 496,00 |
| Personal con contrato de servicios | 5,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 0,00 | 0,00 | X |
| Personas jurídicas | 3,00 | 2,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------------|------------|------|------------|
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -9.841,12 | 0,00 | -9.841,12 |
| Otros gastos de la actividad | -15.000,00 | -3.045,82 | 0,00 | -3.045,82 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -23,32 | 0,00 | -23,32 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -112,19 | 0,00 | -112,19 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -1.172,31 | 0,00 | -1.172,31 |
| Gastos diversos | -15.000,00 | -1.738,00 | 0,00 | -1.738,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -15.000,00 | -12.886,94 | 0,00 | -12.886,94 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 15.000,00 | 12.886,94 | 0,00 | 12.886,94 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--------------------|-------------------|--------------------|
| Realización de diferentes análisis veterinarios para determinar la causa de la muerte y prevenir enfermedades | Número de análisis | 50,00 | 30,00 |

A18. SEGUIMIENTO ORNITOLÓGICO DEL PARQUE NACIONAL TABLAS DE DAIMIEL**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

ACTIVIDAD NO REALIZADA.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---------------------|-------------------|--------------------|
| Seguimiento del servicio de asistencia técnica contratado por TRAGSA, para el seguimiento ornitológico en el PN Tablas de Daimiel | entrega del informe | 1,00 | 0,00 |

A19. PROGRAMA DE PACIENTES ESTANDARIZADOS**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Otros.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

ACTIVIDAD NO REALIZADA.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Formación del profesorado y evaluación de las competencias clínicas de los alumnos | Número de casos/pacientes estudiados | 100,00 | 0,00 |

A20. OTROS CONVENIOS DE COLABORACION**Tipo:**

Propia.

Sector:

Otros.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2019 se han firmado distintos contratos de prestación de servicios como:

- Contrato de Colaboración asesoramiento empresas. El objeto del contrato es la prestación de servicios profesionales de asesoramiento y defensa penal de distintas empresas.
- Contrato para el seguimiento de la difusión y la promoción de la internacionalización de la Universidad de Castilla La Mancha en Asia, el objetivo principal es la mejora de la proyección internacional de la UCLM en el continente asiático, junto el fomento, la difusión y el seguimiento del estudio de las lenguas y culturas asiáticas. Cómo contribuye el aumento de la formación en idiomas en el progreso de la educación en Castilla-La Mancha
- Convenios Estudios Instituto de Estudios Fiscales. Trabajos de investigación relacionados con la sostenibilidad económica.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,95 | 0,16 | 1.582,00 | 260,00 |
| Personal con contrato de servicios | 4,00 | 4,00 | 400,00 | 400,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 0,00 | 0,00 | |
| Personas jurídicas | 5,00 | 3,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -21.900,00 | -7.832,32 | 0,00 | -7.832,32 |
| Otros gastos de la actividad | -24.900,00 | -8.086,06 | 0,00 | -8.086,06 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -289,89 | 0,00 | -289,89 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -5.176,06 | 0,00 | -5.176,06 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -375,70 | 0,00 | -375,70 |
| Gastos diversos | -11.400,00 | -2.244,41 | 0,00 | -2.244,41 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -46.800,00 | -15.918,38 | 0,00 | -15.918,38 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 46.800,00 | 15.918,38 | 0,00 | 15.918,38 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Realización de los objeto/estudios de las distintas actividades | Entregas y elaboración de informes | 5,00 | 3,00 |

A21. ESTUDIO EVALUACIÓN OBRAS DE DRENAJE**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

ACTIVIDAD NO REALIZADA.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|-------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|
| Realización del estudio | Entrega del estudio | 1,00 | 0,00 |

A22. CICLO DE SEMINARIOS UNIVERSITARIOS: LA AGENDA 2030: HACIA UN DESARROLLO SOSTENIBLE**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación General, ha continuado promoviendo de manera destacada, el Programa anual de Derechos Humanos y Sociedad, en colaboración con el Instituto de Resolución de Conflictos de la UCLM y diversas Facultades de los campus de la Universidad, con el convencimiento de que la mejor garantía del respecto a los derechos humanos es, sin duda, la implantación de una cultura y una educación en esos derechos.

En estas últimas ediciones se ha estructurado la celebración de diferentes jornadas centradas en la difusión de los nuevos objetivos de desarrollo sostenible (ODS), de manera general, así como en la defensa, conocimiento y respeto hacia otros colectivos e identidades, promoviendo la igualdad, así como la nueva realidad y trayectoria mundial de esta nueva Agenda 2030, con las actuaciones llevadas a cabo para alcanzar las diferentes metas y objetivos marcados.

En este sentido se han llevado a cabo y programado a lo largo de este año las siguientes jornadas y seminarios:

JORNADA " COMUNICACIÓN Y CONFLICTOS MEDIOAMBIENTALES EN UNA NUEVA CIUDADANÍA" En la línea mantenida desde la Fundación General de la UCLM , de promoción y difusión de la nueva estrategia global de la Agenda 2030, se programó en el mes de marzo, en el campus de Cuenca, en colaboración con la Facultad de Comunicación una Jornada sobre "Comunicación y Conflictos Medioambientales en una nueva ciudadanía" (94) .

El periodismo en los últimos tiempos está tomando una mayor conciencia de esta situación y problemática global vinculada a las consecuencias del cambio climático, y encontrando nuevas vías para acercar y trasladar a la sociedad este complejo tema, que en ocasiones se ha percibido como algo alejado de nuestra realidad. En esta Jornada, se pretendía debatir acerca de esta nueva vertiente informativa, presentándose , no tanto como una especialización en los medios de comunicación , sino como una nueva forma de hacer periodismo. Es preciso, que tanto los periodistas, como los medios de comunicación estén convencidos de la necesidad y urgencia de concienciar de esta problemática medioambiental, y puedan trasladar de la manera más directa y efectiva a la sociedad sus consecuencias.

Esta Jornada se celebró en el Salón de Actos de la Escuela Politécnica de Cuenca , contando con la conferencia inaugural a cargo de D. Federico Mayor Zaragoza , actual Presidente de la Fundación Cultura de Paz .

Durante la Jornada se se desarrollaron diversas mesas sobre : " Comunicación ambiental y cambio climático " , en la que participó , el periodista y naturalista , Joaquín Araujo , y la Presidenta de la Asociación de Periodistas de Información Ambiental, Clara Navío;"Conflictos internacionales y medio ambiente" , a cargo de los periodistas Alejandra Agudo (periodista de Planeta Futuro – El País, y socia colaboradora de Reporteros Sin Fronteras España), Clemente Álvarez (Univisión Noticias. Editor de Revistas Ballena Blanca), y Santiago Saez (periodista " La Marea") .

Por la tarde, se desarrolló un Taller sobre "Información corporativa. Periodismo y activismo", a cargo de los profesores de la Facultad de Periodismo, Juan Luis Manfredi y Juan Ignacio Cantero.

Toda la Jornada estuvo complementada con diversas iniciativas promovidas y desarrolladas por el propio alumnado de la Facultad, llevándose a cabo sesiones de visionado en realidad virtual de problemáticas medioambientales, así como un Concurso Fotográfico bajo el título de "Captura el Cambio Climático con tu Móvil".

Este concurso fotográfico tuvo una excelente acogida, presentándose más de una treintena de fotografías, siendo finalmente premiadas las siguientes, que estuvieron expuestas en la Facultad durante la Jornada. Se presenta este concurso como un mecanismo de denuncia de los efectos que el cambio climático ocasionan en nuestro entorno y cómo afecta e influye directamente en el medio ambiente que nos rodea , así como sus consecuencias.

JORNADA "LOS OBJETIVOS DE LA MIGRACIÓN Y DESARROLLO EN LA AGENDA 2030" La Agenda 2030 es una oportunidad para gestionar adecuadamente las migraciones, fortaleciendo su vínculo con una visión de desarrollo sostenible. Es una oportunidad para abordar las causas estructurales del desplazamiento forzado, a través de la creación de condiciones más favorables en los países de origen, de modo que la migración se vuelva más humana y más digna.

Se pretende alcanzar el cumplimiento de las medidas adoptadas en el Pacto Mundial sobre Migración, adoptado en 2018, para proteger los derechos de los migrantes, facilitar la migración segura, regular, ordenada, así como reducir la incidencia e impacto de la migración forzada.

La Organización Internacional para las Migraciones (OIM), en su carácter de organismo de las Naciones Unidas para la Migración, se ha comprometido con ayudar a los gobiernos en el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), apoyando estos procesos, fortaleciendo a los estados en la producción de información y formación sobre la migración.

Se trabaja para asegurar que los objetivos vinculados a los derechos de las personas migrantes formen parte de las agendas de los gobiernos, fortaleciendo a su vez, las capacidades nacionales y regionales en materia de recopilación, análisis y diseminación de datos migratorios con énfasis

en la recolección de datos sobre el acceso a los derechos de las personas migrantes.

En esta línea se llevó a cabo en colaboración con la Facultad de Comunicación del campus de Ciudad Real, la Jornada "Los objetivos de la migración y desarrollo en la Agenda 2030" (150), en la que participaron destacados ponentes como M^a Jesús Herrera, Jefa de Misión de la Organización Internacional para las Migraciones (OIM), Jesús Nuñez, co- director del Instituto de Estudios sobre Conflictos y Acción Humanitaria (IECAH), Raquel González, responsable de Relaciones Externas de Médicos Sin Fronteras (MSF), Gabriella Perullo, responsable de la Unidad de América – Cooperación Internacional de Cruz Roja España, o Carlos Berzosa, Presidente de CEAR (Comisión Española de Ayuda al Refugiado)

Por la tarde, se desarrolló una sesión sobre "Intervención en campos de refugiados: La educación como instrumento de transformación", donde se tuvo oportunidad de conocer las experiencias del alumnado de la Facultad de Educación que se desplazó un año más a los campamentos de Tinduf, para desarrollar sus prácticas formativas.

JORNADA "CONFLICTOS INTERNACIONALES Y CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y SEGURIDAD EN EL PANORAMA INTERNACIONAL DE LA AGENDA 2030" En colaboración con el Instituto de Resolución de Conflictos, se celebró el 24 de Abril en el Paraninfo del Rectorado de la UCLM, la última de las jornadas previstas para este ciclo de seminarios, con la asistencia de 90 estudiantes, sobre todo de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales.

Los conflictos armados se incrementan, así como los niveles de violencia contra la población civil, así como las tensiones en África, Asia, América y Oriente Medio.

La paz y la seguridad se incorporan por primera vez en la agenda mundial en sus objetivos de desarrollo sostenible (Objetivo 16). Estas cuestiones se abordan con el convencimiento de que la inclusión social es condición esencial para alcanzar este desarrollo sostenible. Con esta Jornada se ha pretendido acercar y conocer las causas, actores y escenarios naturales actuales de los conflictos internacionales que están activos o que llevan años sin resolver, y conocer sus consecuencias más globales para el escenario internacional. Para ello, se analizaron las tres dimensiones del desarrollo: económica, social y ambiental, fundamentales para alcanzar este objetivo global de paz, seguridad y resolución de conflictos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,04 | 0,11 | 67,00 | 183,00 |
| Personal con contrato de servicios | 16,00 | 16,00 | 18,00 | 18,00 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 500,00 | 317,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -1.860,00 | -5.179,06 | -1.203,29 | -6.382,35 |
| Otros gastos de la actividad | -7.000,00 | -5.487,71 | -292,30 | -5.780,01 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -243,06 | -13,35 | -256,41 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -19,55 | -19,55 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -14,93 | -14,93 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -102,01 | -102,01 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -36,54 | -36,54 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -3.833,92 | -1.799,20 | -6,74 | -1.805,94 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -582,58 | 0,00 | -582,58 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -2.350,00 | -2.862,87 | -99,18 | -2.962,05 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -8.860,00 | -10.666,77 | -1.495,59 | -12.162,36 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 8.860,00 | 10.666,77 | 1.495,59 | 12.162,36 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Informar y capacitar a los estudiantes de la UCLM sobre la situación general y actual de la agenda de desarrollo en el ámbito global | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 500,00 | 317,00 |
| Dar a conocer las políticas adoptadas para alcanzar los objetivos y metas marcadas en esta nueva agenda de desarrollo | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 500,00 | 317,00 |

| | | | |
|--|---|--------|--------|
| Que los estudiantes obtengan una visión global del trabajo desarrollado en estos aspectos concretos de nuevas tecnologías, migraciones, desarrollo y refugiados, así como la comunicación de la realidad y urgencia de la problemática medioambiental para tomar conciencia como retos de una nueva ciudadanía | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 500,00 | 317,00 |
| Fomentar el interés y la participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en el seno de la Universidad (IRC) en esta temática, consolidando otras iniciativas de colaboración con organismos participantes en las Jornadas | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 500,00 | 317,00 |

A23. CICLO SEMINARIOS “DERECHOS HUMANOS Y SOCIEDAD” CONFLICTOS INTERNACIONALES Y CONSTRUCCIÓN DE PAZ

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

CICLO DE SEMINARIOS “DERECHOS HUMANOS Y SOCIEDAD” CONFLICTOS INTERNACIONALES Y CONSTRUCCIÓN DE PAZ EN EL PANORAMA INTERNACIONAL

JORNADA “ EMPRESAS, CONSUMO RESPONSABLE Y DERECHOS HUMANOS”

Con la aplicación de esta nueva Agenda 2030, se pretende fomentar una gestión sostenible y eficiente de los recursos, alentando a las empresas a adoptar prácticas sostenibles, para conseguir de esta manera un adecuado desarrollo económico sostenible. Las sociedades, deberán crear las condiciones necesarias para que las personas accedan a empleos de calidad, estimulando una economía y consumo responsable.

El objetivo 12 en los recientes ODS promueve un consumo y producción sostenible, fomentando el uso eficiente de los recursos y la energía. Se pretende alcanzar una producción y consumo responsable y sostenible, intentando hacer más y mejores cosas con menos recursos.

¿Cómo pueden contribuir las empresas a alcanzar estas metas? Juegan un papel clave, debiendo incorporar en sus modelos de producción y consumo criterios de sostenibilidad. Hay que destacar el papel fundamental que han de desempeñar todos los actores a lo largo de la cadena de valor.

Es importante instar a las industrias, los negocios y consumidores a reciclar y reducir desechos, apoyando también a los países en desarrollo a avanzar hacia patrones sostenibles de consumo para 2030.

En colaboración con la Facultad de CC Económicas del campus de Albacete, y con el objetivo de acercar esta nueva realidad a los futuros responsables de la economía, se llevó a cabo la Jornada “Empresas, Consumo Responsable y Derechos Humanos” (63), en la que se desarrollaron las siguiente mesas redondas sobre: “Principios rectores de empresas y derechos humanos”; “La economía para el desarrollo y empresas transnacionales”, así como “Experiencias de consumo responsable”.

En estas sesiones participaron destacados ponentes como el diplomático, Carmelo Angulo, el coordinador de Observatorio de Multinacionales de América Latina (OMAL), Pedro Ramiro, la directora de la Coordinadora Estatal de Comercio Justo, Marta Lozano o Rubén Sanchez, Portavoz de FACUA, entre otros.

Por la tarde, se desarrolló una intensivo Taller sobre “Comunicación Estratégica y Responsabilidad Social”, en el que se reflexionó sobre la comunicación de los tres ámbitos del desarrollo sostenible, aprendiendo cómo empresas y organizaciones alinean sus acciones para contribuir a los ODS, y lo comunican de manera estratégica.

JORNADA “ IGUALDAD, GÉNERO Y DERECHOS HUMANOS EN LA AGENDA 2030”

La Declaración Universal de los Derechos Humanos reconoce a todos los nacidos los mismos derechos (art1), sin que pueda haber distinción por ninguna razón. Pese a su compromiso asumido desde las Naciones Unidas (ONU) 1948, la realidad demuestra a diario que se da múltiples situaciones de discriminación hacia la mujer en todo el mundo, lo que supone una merma en sus derechos fundamentales. Por suerte, se ha avanzado mucho, pero aún queda un largo camino por recorrer, como demuestra que la igualdad de género se encuentre en los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), incluidos en la Agenda 2030 de la ONU.

El objetivo 5, empieza así: “Poner fin a todas las formas de discriminación contra las mujeres y niñas, no es solo un derecho humano básico, sino que además es crucial para el desarrollo sostenible. Se ha demostrado una y otra vez que empoderar a las mujeres y niñas tiene un efecto multiplicador y ayuda a promover el crecimiento económico y el desarrollo a nivel mundial.

Desigualdades laborales, explotación sexual, discriminación para acceder a cargos de responsabilidad, exclusión en la toma de decisiones y la lacra de la violencia son la punta de lanza de las circunstancias que limitan la plena realización personal de las mujeres, restringen su crecimiento económico y obstaculizan su desarrollo; en definitiva merman sus derechos.

Para avanzar hacia la plena igualdad es preciso un compromiso común y la concienciación sobre un problema que nos afecta a todos. En este aspecto, la comunicación, es un pilar básico.

Por ello se puso en marcha, en colaboración con la Facultad de Comunicación de Cuenca esta jornada, sobre “Igualdad, Género y Derechos Humanos”(120) , en la que se desarrollaron diversas mesas con intervenciones de profesionales, como la escritora y política, Beatriz Becerra, y la periodista Ana Fuentes, para hablar sobre los nuevos retos de la globalización , o la mesa sobre políticas públicas y privadas orientadas a la igualdad por parte de la profesora de relaciones internacionales de la UAM, Erika. M. Rodríguez y la directora del Gabinete de la Ministra de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, Eloísa del Pino. Por la tarde, participaron las periodistas, Lucía Mbomio (RTVE), y Patricia Simón (La Marea), para hablar de la dinámica de cambio en el nuevo periodismo internacional.

Finalmente, por parte de las profesoras de la Facultad se abordó la cuestión de las representaciones mediáticas del liderazgo de niñas y mujeres jóvenes, presentándose el Informe "Cambiamos el Guión", elaborado en colaboración con Plan Internacional.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 0,00 | 0,08 | 0,00 | 133,00 |
| Personal con contrato de servicios | 9,00 | 11,00 | 5,50 | 5,50 |
| Personal voluntario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | 120,00 | 200,00 | |
| Personas jurídicas | 0,00 | 0,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -3.755,34 | -872,51 | -4.627,85 |
| Otros gastos de la actividad | -3.350,00 | -3.979,14 | -211,94 | -4.191,08 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -3,50 | -9,68 | -13,18 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | 0,00 | -14,17 | -14,17 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -10,83 | -10,83 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | 0,00 | -73,96 | -73,96 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | 0,00 | -26,49 | -26,49 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -2.250,00 | -1.657,99 | -4,89 | -1.662,88 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -604,38 | 0,00 | -604,38 |
| Gastos diversos | 0,00 | -127,98 | 0,00 | -127,98 |

| | | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Servicios profesionales y colaboradores | -1.100,00 | -1.585,29 | -71,92 | -1.657,21 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -3.350,00 | -7.734,48 | -1.084,45 | -8.818,93 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 3.350,00 | 7.734,48 | 1.084,45 | 8.818,93 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Informar y capacitar a los estudiantes de la UCLM, y a la sociedad en su conjunto sobre la situación actual de la nueva agenda de desarrollo en el ámbito global. | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes | 120,00 | 200,00 |
| Que los estudiantes obtengan una visión global de la situación de los conflictos internacionales existentes, causas, antecedentes, avances, así como los mecanismos de construcción de paz para alcanzar una mejor solución a los mismos | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes | 120,00 | 200,00 |
| Fomentar el interés y la participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de colaboración con organizaciones, instituciones y expertos participantes en la Jornada. | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes | 120,00 | 200,00 |

A24. EXPRESION DEL APRENDIZAJE EN DERECHOS HUMANOS DE LOS MODELOS SOCIALES EN NUEVAS TECNOLOGÍAS**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

NO SE HA REALIZADO LA ACTIVIDAD.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Informar y capacitar a los estudiantes de la UCLM y a la sociedad en su conjunto sobre la situación actual de la nueva agenda de desarrollo en el ámbito global | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 100,00 | 0,00 |
| Que los estudiantes obtengan una visión global del trabajo desarrollado en estos aspectos concretos de nuevas tecnologías w instrumentos de comunicación como los videojuegos, como retos de una nueva ciudadanía | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 100,00 | 0,00 |
| Fomentar el interés y la participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en el seno de la Universidad (IRC) en esta temática, consolidando otras iniciativas de colaboración con organismos participantes en las Jornadas | Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y profesionales | 100,00 | 0,00 |

A25. CURSO INGENIERIA, ESPAÑOL Y CULTURA**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

NO SE HA REALIZADO LA ACTIVIDAD.

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Dotar a los estudiantes y profesorado de las universidades Chinas de una aproximación a la lengua, cultura e historia españolas | Realización de excursiones a distintas ciudades | 3,00 | 0,00 |
| Dotar a los estudiantes y profesorado de las universidades chinas de una aproximación a la lengua, cultura e historia españolas | Alojamiento de los participantes en familias españolas | 10,00 | 0,00 |
| Realización de prácticas | Visitas a distintas obras de construcción | 3,00 | 0,00 |
| Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su realización | Número de matrículas formalizadas | 25,00 | 0,00 |
| Grado de satisfacción de los alumnos | Valoración del cumplimiento de los objetivos del programa mediante encuestas de evaluación aprendizaje, prácticas) (escala de 1 a 5) | 4,00 | 0,00 |

A26. TALLER “OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS): DE LO INTERNACIONAL A LO LOCAL”**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

Entre los días 28 y 31 de octubre, la Fundación General de la Universidad de Castilla La Mancha, desarrolló en Toledo un curso en la Escuela de Administración Regional de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha, destinado a funcionarios de la institución.

Los gobiernos locales y regionales pueden contribuir al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) propuestos por Naciones Unidas en lo que se conoce como la Agenda 2030, mediante el despliegue de políticas públicas que permitan la sensibilización, el diseño y la implementación de acciones alineadas con dichos objetivos.

Para poder evaluar el grado de alineación de esas políticas se propone la definición de un conjunto de indicadores y su evaluación sistemática, de modo que permita incidir en la estrategia, en la priorización de las acciones, en la asignación de recursos, etc., por tanto, este curso, se plantea con el objetivo de poder contribuir a esta labor.

El curso se dividió en tres bloques sobre:

1. Introducción al desarrollo. Evolución, historia, aspectos de Gobernanza Global. Políticas de Cooperación Bilateral y Multilateral.
2. De los ODM a los ODS. Análisis, desarrollo y principales características de los ODS.
3. Taller sobre Implementación local/regional de los ODS y alineamiento con la práctica profesional.

Adicionalmente, por petición de la Consejería de Desarrollo Sostenible de la JCCM, dentro del ODS número 5 de la Agenda 2030, hemos realizado un Estudio sobre la Violencia y la Explotación Sexual contra Mujeres y Niñas en Castilla la Mancha.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | | 0,24 | | 400,00 |
| Personal con contrato de servicios | | 1,00 | | 300,00 |
| Personal voluntario | | 0,00 | | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | | 19,00 | |
| Personas jurídicas | | 1,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---------------|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | | -8.281,05 | -2.024,79 | -10.305,84 |
| Otros gastos de la actividad | | -9.668,05 | -491,85 | -10.159,90 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | | 0,00 | -22,47 | -22,47 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | | 0,00 | -32,90 | -32,90 |
| Gastos de comunicación | | 0,00 | -25,12 | -25,12 |
| Arrendamientos y cánones | | 0,00 | -171,64 | -171,64 |
| Pólizas de seguros | | 0,00 | -61,49 | -61,49 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | | -508,15 | -11,34 | -519,49 |
| Gastos diversos | | -1.659,90 | 0,00 | -1.659,90 |
| Servicios profesionales y colaboradores | | -7.500,00 | -166,89 | -7.666,89 |
| Amortización del inmovilizado | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | | -17.949,10 | -2.516,64 | -20.465,74 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | | 17.949,10 | 2.516,64 | 20.465,74 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------|-----------|-------------------|--------------------|
| | | | |

| | | | |
|---|---|--|-------|
| Realización de estudio ODS 5, meta 5.2 | Emisión informe | | 1,00 |
| Reuniones con la JCCM, para concretar los contenidos del taller. | Reuniones mantenidas | | 2,00 |
| Envío por parte de la Fundación General de la UCLM a la JCCM, contenidos y materiales, relacionados con el taller | Envíos realizados | | 5,00 |
| Realización del taller | Número de participantes | | 19,00 |
| Grado de satisfacción participantes | Grado de valoración de objetivos y contenidos (escala de 1 a 5) | | 4,39 |
| Respecto a la aplicabilidad | Grado de valoración de la aplicabilidad (1 a 5) | | 4,46 |
| Respecto al profesorado | Grado de valoración del profesorado (1 a 10) | | 8,47 |

A27. EL IMPACTO DE GENERO EN EL SISTEMA PÚBLICO DE PENSIONES DE CASTILLA LA MANCHA**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

Dentro de la convocatorias de ayudas de investigación del Insituto de la Mujer de la JCCM se ha subvencionado el proyecto de investigación de nominado: El impacto de género en el sistema público de pensiones en Castilla-La Mancha.

La investigación conlleva al análisis del sistema de Seguridad Social desde las implicaciones que genera en el mismo el principio de transversalidad de género en la población de Castilla-La Mancha. Concorre un diverso posicionamiento cuantitativo de las mujeres en la protección dispensada por el sistema de Seguridad Social, para cuya justificación se ha acudido a la constatación de que el alcance de la igualdad formal no ha sido suficiente para superar los roles sociales en el ámbito sociolaboral, por lo que la posición que ocupa la mujer en la sociedad castellano manchega se proyecta en el mercado de trabajo, generando, a su vez, trascendentales repercusiones negativas en el ámbito de la Seguridad Social.

En la medida que las desigualdades se mantengan en el ámbito laboral, el sistema de Seguridad Social actuará como reflejo de la posición que ocupan las mujeres manchegas en el mercado de trabajo. Se ha investigado el posicionamiento actual de la mujer en nuestra región, en la Seguridad Social, erigiéndose el sistema como un ámbito específico en el que el género, en virtud de su proyección transversal, requiere de la activación de todas sus instituciones para lograr superar el enfoque sexista y neutral con el que fue construido. El sistema de Seguridad Social debe presentarse como un instrumento para lograr avanzar en la superación de los roles de género, dada la importancia que adquiere la protección que dispensa en la garantía de la autonomía económica femenina que implica, en definitiva, la independencia social de las mujeres.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | | 0,00 | | 0,00 |
| Personal con contrato de servicios | | 1,00 | | 180,00 |
| Personal voluntario | | 0,00 | | 0,00 |

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | IN-DETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|----------------|
| Personas físicas | | 0,00 | X |
| Personas jurídicas | | 1,00 | |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--|-----------|------|-----------|
| a) Ayudas monetarias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de la actividad | | -8.000,00 | 0,00 | -8.000,00 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | | -3.576,26 | 0,00 | -3.576,26 |
| Gastos diversos | | -798,74 | 0,00 | -798,74 |
| Servicios profesionales y colaboradores | | -3.625,00 | 0,00 | -3.625,00 |
| Amortización del inmovilizado | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | | -8.000,00 | 0,00 | -8.000,00 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | | 8.000,00 | 0,00 | 8.000,00 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---------------------|-------------------|--------------------|
| Publicación y difusión de los resultados | Edición de un libro | | 1,00 |

A28. COLEGIO MAYOR GREGORIO MARAÑÓN**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Otros.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Colegio Mayor "Gregorio Marañón" está situado en el Casco histórico de Toledo. Como centro universitario no solo proporciona residencia a los estudiantes y profesores, sino que promueve la formación integral de los residentes durante su estancia. La residencia oferta a sus usuarios servicios y actividades culturales además del mero alojamiento: exposiciones fotográficas sobre temas de cooperación al desarrollo y diversidad cultural, intercambios lingüísticos entre españoles y los alumnos de español, celebraciones de fiestas tradicionales de otras culturas como el Año Nuevo Chino, etc.

Actualmente el Colegio supone una buena opción de alojamiento y a unos precios muy competitivos a todos los miembros de la comunidad universitaria y educativa en general, ya sean profesores, investigadores, personal de administración y servicios, alumnos de grado y de postgrado, estudiantes extranjeros que vienen a través del programa ESTO, estudiantes Erasmus, becarios, etc. Pueden alojarse en el Colegio tanto las personas de nuestra Universidad como los pertenecientes a otras universidades nacionales y extranjeras, para sus estancias de trabajo y para sus vacaciones. Las estancias pueden ser de larga duración (uno o varios meses, un curso completo, etc.) o cortas (uno o varios días).

El Programa de Vacaciones que se pone a disposición del personal de la Universidad también se gestiona desde el Colegio Mayor. Este programa oferta la posibilidad al personal de la UCLM, de su Fundación General y a miembros inscritos en el Programa Alumni, de ir de vacaciones en Semana Santa y verano a otras residencias universitarias españolas por periodos 5 o 7 días de duración y un coste muy competitivo (16€ por persona y día); a cambio, el personal de esas otras universidades viene a este Colegio Mayor de vacaciones también por periodos de 5 o 7 días de duración. Todos los años se gestiona la posibilidad de ampliar la oferta incorporando residencias en nuevos destinos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS/AÑO PREVISTO | Nº HORAS/AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------------|------------------------|
| Personal asalariado | 2,00 | 2,00 | 3.330,00 | 3.330,00 |
| Personal con contrato de servicios | 2,50 | 0,00 | 300,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0,10 | 0,00 | 240,00 | 0,00 |

C. Ingresos ordinarios de la actividad

| INGRESOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO |
|-------------------------------------|------------------|-------------------|
| Importe neto de la cifra de negocio | 202.150,00 | 211.385,50 |

D. Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--------------------|--------------------|-------------|--------------------|
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -77.800,00 | -78.774,35 | 0,00 | -78.774,35 |
| Otros gastos de la actividad | -92.070,40 | -92.172,89 | 0,00 | -92.172,89 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -2.750,00 | -2.836,48 | 0,00 | -2.836,48 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | -79.591,61 | -73.778,84 | 0,00 | -73.778,84 |
| Servicios bancarios y similares | -600,00 | -707,32 | 0,00 | -707,32 |
| Gastos de comunicación | -26,00 | -12,61 | 0,00 | -12,61 |
| Arrendamientos y cánones | -3.481,86 | -3.430,40 | 0,00 | -3.430,40 |
| Pólizas de seguros | -2.809,07 | -2.809,50 | 0,00 | -2.809,50 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -400,00 | -7.359,89 | 0,00 | -7.359,89 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -300,00 | -190,00 | 0,00 | -190,00 |
| Gastos diversos | -2.111,86 | -1.047,85 | 0,00 | -1.047,85 |
| Amortización del inmovilizado | -2.179,60 | -2.567,12 | 0,00 | -2.567,12 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -172.050,00 | -173.514,36 | 0,00 | -173.514,36 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 172.050,00 | 173.514,36 | 0,00 | 173.514,36 |

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------|-----------|-------------------|--------------------|
| | | | |

| | | | |
|--|---|-----------|-----------|
| Alcanzar el 64% de ocupación en el acumulado del año | Número de habitaciones ocupadas | 10.569,00 | 11.277,00 |
| Obtener un resultado positivo de explotación suficiente | 2,848 € de beneficio neto por habitación ocupada | 30.100,00 | 37.871,14 |
| Grado de satisfacción de los residentes | Valoración media de atención recibida, estado de las instalaciones, limpieza, mantenimiento, etc. (escala de 1 a 5) | 4,00 | 4,00 |
| Dotar a la residencia de medios materiales para su óptimo desarrollo | conexión a internet, gimnasio, lavandería, terraza | 1,00 | 1,00 |

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº1 | ACTIVIDAD Nº2 | ACTIVIDAD Nº3 | ACTIVIDAD Nº4 |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -35.469,37 | -10.989,15 | -34.189,26 | -15.534,99 |
| Otros gastos de la actividad | -32.113,00 | -304,96 | -8.338,82 | -3.758,16 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -74,19 | -12,40 | -46,69 | -21,18 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | -108,63 | -18,15 | -68,35 | -31,01 |
| Servicios bancarios y similares | 0,00 | -33,53 | 0,00 | -12,80 |
| Gastos de comunicación | -88,35 | -13,87 | -445,93 | -137,34 |
| Arrendamientos y cánones | -6.906,66 | -94,72 | -356,68 | -161,81 |
| Pólizas de seguros | -203,04 | -33,93 | -127,77 | -57,96 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -4.388,69 | -6,26 | -23,57 | -802,69 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -3.362,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos diversos | -726,00 | 0,00 | -256,40 | -576,04 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -16.254,50 | -92,10 | -7.013,43 | -1.957,33 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -67.582,37 | -11.294,11 | -42.528,08 | -19.293,15 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 67.582,37 | 11.294,11 | 42.528,08 | 19.293,15 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº5 | ACTIVIDAD Nº6 | ACTIVIDAD Nº7 | ACTIVIDAD Nº8 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -4.235,12 | -7.014,84 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | -4.235,12 | -7.014,84 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -369.035,30 | -202.302,60 | -6.186,90 | -14.398,23 |
| Otros gastos de la actividad | -379.531,18 | -299.933,50 | -1.619,22 | -60.379,94 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -11.594,62 | -9.786,37 | -8,57 | -3.695,27 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | -5.229,00 | -957,46 | -12,55 | -120,19 |
| Servicios bancarios y similares | -218,02 | -87,50 | 0,00 | -64,32 |
| Gastos de comunicación | -1.846,21 | -1.817,90 | -81,67 | -91,80 |
| Arrendamientos y cánones | -6.313,68 | -4.271,05 | -65,47 | -627,16 |
| Pólizas de seguros | -20.081,40 | -9.984,74 | -23,45 | -542,72 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -42.469,04 | -61.147,43 | -981,93 | -20.828,79 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -8.737,64 | -12.977,59 | -44,00 | -7.653,65 |
| Gastos diversos | -202.911,89 | -186.648,26 | -151,62 | -16.923,40 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -80.129,68 | -12.255,20 | -249,96 | -9.832,64 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -752.801,60 | -509.250,94 | -7.806,12 | -74.778,17 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|------------|------------|----------|-----------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 752.801,60 | 509.250,94 | 7.806,12 | 74.778,17 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº9 | ACTIVIDAD Nº10 | ACTIVIDAD Nº11 | ACTIVIDAD Nº12 |
|--|---------------|----------------|----------------|----------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | -24.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | -24.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -13.934,20 | -18.616,83 | -6.936,29 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -1.831,02 | -2.486,77 | -1.325,13 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -43,65 | -23,17 | -9,06 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -63,92 | -33,92 | -13,28 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -48,82 | -25,91 | -10,14 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | -333,51 | -176,99 | -69,30 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | -119,47 | -63,40 | -24,82 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -313,04 | -11,70 | -1.088,87 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -443,17 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos diversos | 0,00 | -141,17 | -1.979,59 | -42,29 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -324,27 | -172,09 | -67,37 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 0,00 | -39.765,22 | -21.103,60 | -8.261,42 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---|------|-----------|-----------|----------|
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 0,00 | 39.765,22 | 21.103,60 | 8.261,42 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº13 | ACTIVIDAD Nº14 | ACTIVIDAD Nº15 | ACTIVIDAD Nº16 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -202,25 | -2.453,26 | -8.062,40 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -1.841,96 | -22.343,29 | -363,00 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -25,00 | -1.049,12 | 0,00 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -3,29 | -282,92 | 0,00 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -2,51 | -30,44 | 0,00 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | -17,14 | -207,97 | 0,00 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | -6,14 | -74,50 | 0,00 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -1.046,21 | -2.007,67 | 0,00 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | 0,00 | -1.121,89 | 0,00 |
| Gastos diversos | 0,00 | -425,00 | -166,45 | -363,00 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -316,67 | -17.402,33 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 0,00 | -2.044,21 | -24.796,55 | -8.425,40 |
| Inversiones | | | | |

| | | | | |
|---|------|----------|-----------|----------|
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 0,00 | 2.044,21 | 24.796,55 | 8.425,40 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº17 | ACTIVIDAD Nº18 | ACTIVIDAD Nº19 | ACTIVIDAD Nº20 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -9.841,12 | 0,00 | 0,00 | -7.832,32 |
| Otros gastos de la actividad | -3.045,82 | 0,00 | 0,00 | -8.086,06 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -23,32 | 0,00 | 0,00 | -289,89 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | -112,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -1.172,31 | 0,00 | 0,00 | -5.176,06 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -375,70 |
| Gastos diversos | -1.738,00 | 0,00 | 0,00 | -2.244,41 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -12.886,94 | 0,00 | 0,00 | -15.918,38 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---------------------------------|-----------|------|------|-----------|
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 12.886,94 | 0,00 | 0,00 | 15.918,38 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº21 | ACTIVIDAD Nº22 | ACTIVIDAD Nº23 | ACTIVIDAD Nº24 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -6.382,35 | -4.627,85 | 0,00 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -5.780,01 | -4.191,08 | 0,00 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -256,41 | -13,18 | 0,00 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -19,55 | -14,17 | 0,00 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -14,93 | -10,83 | 0,00 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | -102,01 | -73,96 | 0,00 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | -36,54 | -26,49 | 0,00 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -1.805,94 | -1.662,88 | 0,00 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | -582,58 | -604,38 | 0,00 |
| Gastos diversos | 0,00 | 0,00 | -127,98 | 0,00 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -2.962,05 | -1.657,21 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 0,00 | -12.162,36 | -8.818,93 | 0,00 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | |
|---------------------------------|------|-----------|----------|------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 0,00 | 12.162,36 | 8.818,93 | 0,00 |

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº25 | ACTIVIDAD Nº26 | ACTIVIDAD Nº27 | ACTIVIDAD Nº28 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -10.305,84 | 0,00 | -78.774,35 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -10.159,90 | -8.000,00 | -92.172,89 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | 0,00 | -22,47 | -3.576,26 | -2.836,48 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | 0,00 | -32,90 | 0,00 | -73.778,84 |
| Servicios bancarios y similares | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -707,32 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | -25,12 | 0,00 | -12,61 |
| Arrendamientos y cánones | 0,00 | -171,64 | 0,00 | -3.430,40 |
| Pólizas de seguros | 0,00 | -61,49 | 0,00 | -2.809,50 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | 0,00 | -519,49 | 0,00 | -7.359,89 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -190,00 |
| Gastos diversos | 0,00 | -1.659,90 | -798,74 | -1.047,85 |
| Servicios profesionales y colaboradores | 0,00 | -7.666,89 | -3.625,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.567,12 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 0,00 | -20.465,74 | -8.000,00 | -173.514,36 |
| Inversiones | | | | |

| | | | | |
|---|------|-----------|----------|------------|
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 0,00 | 20.465,74 | 8.000,00 | 173.514,36 |

| RECURSOS | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO |
|--|--------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| Gastos | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -35.249,96 | 0,00 | -35.249,96 |
| a) Ayudas monetarias | -35.249,96 | 0,00 | -35.249,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -856.074,86 | -73.979,39 | -930.054,25 |
| Otros gastos de la actividad | -947.605,71 | -19.012,48 | -966.618,19 |
| Consumibles: mat. oficina, didáctico y otros | -33.407,30 | -539,31 | -33.946,61 |
| Conservación, reparación, mnto y limpieza | -80.900,32 | -1.063,67 | -81.963,99 |
| Servicios bancarios y similares | -1.123,49 | -51,97 | -1.175,46 |
| Gastos de comunicación | -4.704,38 | -603,11 | -5.307,49 |
| Arrendamientos y cánones | -23.380,15 | -4.120,22 | -27.500,37 |
| Pólizas de seguros | -34.277,36 | -3.759,34 | -38.036,70 |
| Gastos de locomoción, viajes y estancias | -152.812,46 | -272,25 | -153.084,71 |
| Gastos de difusión, propaganda y RRPP | -36.093,54 | -441,07 | -36.534,61 |
| Gastos diversos | -418.927,99 | -2.414,57 | -421.342,56 |
| Servicios profesionales y colaboradores | -161.978,72 | -5.746,97 | -167.725,69 |
| Amortización del inmovilizado | -2.567,12 | -3.965,49 | -6.532,61 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -1.841.497,65 | -96.957,36 | -1.938.455,01 |
| Inversiones | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 1.841.497,65 | 96.957,36 | 1.938.455,01 |

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

| RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|---------------------|---------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio | 600,00 | 771,49 |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 1.790.650,00 | 1.478.117,01 |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles | 202.150,00 | 211.385,50 |
| Subvenciones del sector público | 33.000,00 | 41.676,54 |
| Aportaciones privadas | 95.950,00 | 86.604,21 |
| Otros tipos de ingresos | 82.650,00 | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS OBTENIDOS | 2.205.000,00 | 1.818.554,75 |

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas | 0,00 | 0,00 |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS | 0,00 | 0,00 |

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los recursos y demás ingresos recibidos para el desarrollo de las actividades previstas en el Plan de Actuación se reflejan en el momento del devengo con independencia del momento del cobro o pago de éstos.

En términos globales el presupuesto final correspondiente a las actividades previstas en el Plan de Actuación del año 2019 han experimentado una disminución del 17,53%, con respecto a las presupuestadas inicialmente para ese mismo ejercicio.

En el apartado rentas y otros ingresos derivados del patrimonio, en donde recogemos los ingresos por rendimientos financieros han incrementado respecto a lo previsto en un 28,58%.

En el apartado ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles, relativa al volumen de ingresos obtenidos en el Colegio Mayor Gregorio Marañón de Toledo, se ha experimentado un incremento del 5,37% como consecuencia de una mayor ocupación a la inicialmente prevista, ha pasado del 64% al 68,66%.

Aunque en el Área de Formación el plan de actuación preveía para la anualidad 2019 la realización de las mismas iniciativas que el año anterior, finalmente la IV edición del Postgrado Iberoamericano en Gobierno y Políticas Públicas Locales, ha tenido que suspenderse por no llegar a un número suficiente de alumnos que garantizase la viabilidad de este postgrado. Así mismo, tampoco se ha realizado el Curso de ingeniería, español y cultura. También cabe destacar la disminución del volumen de recursos previstos en el Área de Formación en Español para Extranjeros debido a que este año 2019 han venido un número menor de alumnos procedentes tanto de universidades chinas y taiwanesas, como americanas. Adicionalmente, señalar también el descenso en la cifra de ingresos previstos en otras actividades formativas, debido a que se han gestionado un menor número seminarios y jornadas. Incremento del 26,29% en la partida subvenciones del sector privado, que se debe principalmente a la obtención de una subvención para la realización de un estudio sobre el impacto de género en el sistema público de pensiones en Castilla la Mancha y la segunda fase de Plataforma CLM Sostenible, iniciativas inicialmente no previstas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

| RECURSOS | IMPORTE |
|--|--------------|
| Resultado contable | -119.900,26 |
| Ajustes (+) del resultado contable | |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias | 0,00 |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 1.667.983,29 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (+) | 1.667.983,29 |
| Ajustes (-) del resultado contable | |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional | 0,00 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (-) | 0,00 |
| DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO | 1.548.083,03 |
| Porcentaje | 70,00 |
| Renta a destinar | 1.083.658,12 |

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

| RECURSOS | IMPORTE |
|---|--------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 1.667.983,29 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO | 1.667.983,29 |

Gastos de administración

| | IMPORTE |
|---|-----------|
| Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio | 92.991,87 |
| Gastos resarcibles a los patronos | 0,00 |
| Total gastos administración devengados en el ejercicio | 92.991,87 |

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 92.991,87 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CALCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2015 - 31/12/2015 | -101.789,41 | 2.731.129,05 | 0,00 | 2.629.339,64 | 2.629.339,64 | 100,00 | 2.728.880,67 |
| 01/01/2016 - 31/12/2016 | 264.654,55 | 2.760.788,99 | 0,00 | 3.025.443,54 | 2.117.810,48 | 70,00 | 2.758.290,58 |
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | -4.408,24 | 2.761.954,00 | 0,00 | 2.757.545,76 | 1.930.282,03 | 70,00 | 2.761.954,00 |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | -4.110,58 | 2.092.071,01 | 0,00 | 2.087.960,43 | 1.461.572,30 | 70,00 | 2.092.071,01 |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | -119.900,26 | 1.667.983,29 | 0,00 | 1.548.083,03 | 1.083.658,12 | 70,00 | 1.667.983,29 |

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO | N-4 | N-3 | N-2 | N-1 | N | TOTAL | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|
| 01/01/2015 - 31/12/2015 | 538.304,67 | 2.091.034,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.629.339,64 | 0,00 |
| 01/01/2016 - 31/12/2016 | | 667.255,61 | 1.450.554,87 | 0,00 | 0,00 | 2.117.810,48 | 0,00 |
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | | | 1.311.399,13 | 618.882,90 | 0,00 | 1.930.282,03 | 0,00 |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | | | | 1.473.188,11 | 0,00 | 1.473.188,11 | 0,00 |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | | | | | 1.667.983,29 | 1.667.983,29 | 0,00 |

Recursos aplicados en el ejercicio

| | FONDOS PROPIOS | SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL |
|---|----------------|---|-------|--------------|
| 1. Gastos en cumplimiento de fines | | | | 1.667.983,29 |
| 2. Inversiones en cumplimiento de fines | | | | 0,00 |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio | 0,00 | | | |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores | | | 0,00 | |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores | | 0,00 | | |
| TOTAL (1+2) | | | | 1.667.983,29 |

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE |
|------------------------------|-----------|--|--|------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | 650 | Becas y otras ayudas monetarias | Directo | 35.249,96 |
| 8. Gastos de personal | 640 | Sueldos y salarios personal contratado | Directo | 470.340,09 |
| 8. Gastos de personal | 640 | Sueldos y salarios personal contratado | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 126.770,10 |
| 8. Gastos de personal | 642 | Segurida Social a cargo de la Fundación | Directo | 146.318,79 |
| 8. Gastos de personal | 642 | Seguridad Social a cargo de la Fundación | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 33.773,15 |
| 8. Gastos de personal | 649 | Otros gastos sociales (cursos) | Directo | 93,48 |

| | | | | |
|---------------------------------|-----|---|--|------------|
| 8. Gastos de personal | 649 | Otros gastos sociales (cursos) | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 4,90 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 621 | Alquiler material/carpa uclimempleo | Directo | 6.339,85 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 621 | Arrendamiento sede social | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 13.609,90 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622 | Conservación, reparación, mantenimiento y limpieza | Directo | 4.513,18 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622 | Conservación, reparación, mantenimiento y limpieza | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 2.608,30 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623 | Servicios de profesionales independientes y conferenciantes | Directo | 148.745,61 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623 | Servicios profesionales independientes | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 13.233,11 |

| | | | | |
|---------------------------------|------|---|---|------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 625 | Polizas de seguros | Directo y Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 31.467,86 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 626 | Comisiones y gastos financieros | Directo | 416,17 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 627 | Gastos de difusión (propaganda, publicidad y RRPP) | Directo | 35.903,54 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Consumible, material didáctico, de oficina y otros | Directo | 28.789,37 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Consumibles de la sede social | Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 1.781,45 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6292 | Gastos de viajes y estancias | Directo y Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 135.951,54 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6293 | Gastos de locomoción | Directo y Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 9.501,03 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6294 | Gastos de comunicación: telefonía, mensajería y correos | Directo | 2.699,58 |

| | | | | |
|---------------------------------|------|--|--|---------------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 6294 | Gastos de comunicación: telefonía, mensajería y correos | Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa | 1.992,19 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6295 | Otros gastos: gestión, alojamiento familias, canon UCLM, otros | Directo | 416.791,14 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 694 | Pérdida por deterioro de créditos comerciales | Directo | 1.089,00 |
| TOTAL | | | | 1.667.983,29 |

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO | IMPORTE |
|---------------------------------|-----------|--|--|-----------|
| 8. Gastos de personal | 64 | Gastos de personal | Proporcional.Criterio de reparto en proporción al nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a administración | 73.979,39 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 621 | Arrendamiento sede social y vehiculo | Proporcional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 4.120,22 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622 | Gastos de reparación, mantenimiento y limpieza | Proporcional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 1.063,67 |

| | | | | |
|---------------------------------|------|---|---|----------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 623 | Servicios profesionales y colaboradores | Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 5.746,97 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 625 | Pólizas de administradores y de accidentes de administradores | Directo | 3.759,34 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 626 | Comisiones y gastos manenimiento cuenta | Directo | 51,97 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 627 | Comidas reuniones patronato | Directo | 441,07 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Consumible:material de oficina | Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 539,31 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6292 | Gastos de viajes y estancias | Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 26,75 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6293 | Gastos de locomoción | Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 245,50 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6294 | Gastos de comunicación: correos y telefonía | Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia | 603,11 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 6295 | Gastos diversos:agua | Directo | 45,58 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 63 | Ajustes positivos IVA, otros | Directo | 2.368,99 |

| | | | | |
|--|--|--------------|--|-----------|
| | | TOTAL | | 92.991,87 |
|--|--|--------------|--|-----------|

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

| ENTIDAD | NIF | DOMICILIO | FORMA JURÍDICA | OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS |
|-----------------------------------|-----------|--|-------------------|-----------------------------------|
| UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA | Q1368009E | CALLE ALTAGRACIA, 50 13071 CIUDAD REAL | Organismo público | VI) Otras partes vinculadas |

2. Operaciones

| Nº | ENTIDAD | | DETALLE | | | | |
|----|-----------------------------------|---------------------|------------------------------------|--------------------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA | | PRESTACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS | | | | |
| 2 | UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA | | COMPRAS Y SERVICIOS REALIZADOS | | | | |
| Nº | CUANTIFICACIÓN | BENEFICIO O PÉRDIDA | SALDOS PENDIENTES | CORRECCIONES VALORATIVAS | GASTOS DEUDAS INCOBRABLES | SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES | ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS |
| 1 | 98.652,66 | 0,00 | 32.626,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 590.437,10 | 0,00 | -176.121,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 689.089,76 | 0,00 | -143.494,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

A efectos de la presentación de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entenderá que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas, que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

La entidad recogida, la Universidad de Castilla La Mancha es parte vinculada porque forma parte del órgano de administración de la fundación, es miembro del Patronato de la fundación.

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La Fundación realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercados.

III) Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:

No aplica.

IV) Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que se considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que pueden derivarse pasivos de consideración en el futuro.

V) Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

No aplica.

VI) Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las retribuciones totales al personal de alta dirección de la fundación en concepto de sueldos y salarios han ascendido a 74.572,32 €.

VII) Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

No aplica.

VIII) En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

No aplica.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes:

| PATRONO | FECHA CESE PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA CESE REPRESENTANTE |
|------------------------------|--------------------|---------------|--------------------------|
| EMILIO ONTIVEROS BAEZA | 05/12/2019 | | |
| JOSÉ JULIÁN GARDE LÓPEZ BREA | 06/03/2020 | | |

Nuevos nombramientos de patronos y representantes:

| PATRONO | FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE |
|-------------------------|----------------------------|---------------|----------------------------------|
| FÉLIX SANZ ROLDÁN | 15/01/2020 | | |
| AMAYA ZALACAÍN ARAMBURU | 28/05/2020 | | |

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

23.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

| CATEGORÍA PROFESIONAL | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|-----------------------|---------------|---------------|-------|
|-----------------------|---------------|---------------|-------|

| | | | |
|---------------------|-------------|--------------|--------------|
| ADMINISTRATIVOS | 4,00 | 5,00 | 9,00 |
| DIPLOMADOS/TECNICOS | 0,00 | 1,00 | 1,00 |
| TITULADOS SUPERIOR | 2,00 | 11,00 | 13,00 |
| TOTAL | 6,00 | 17,00 | 23,00 |

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los costes previstos en concepto de honorarios por auditoría de cuentas ascienden a 5.700€.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

Desde diciembre de 2019, un virus denominado SARS-CoV-2 que produce una enfermedad conocida como COVID-19, se ha extendido a muchos países, incluyendo España, habiendo sido reconocido por la OMS como una pandemia global el 11 de marzo de 2020. La medida en la que el Coronavirus impactará a la actividad económica a nivel mundial y particularmente a la economía española, no se pueden predecir fiablemente. Si bien es difícil, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, hacer unas previsiones del efecto que pueda tener en la entidad, atendiendo a su situación particular y a las medidas que está llevando a cabo, entendemos que la empresa retomará su actividad empresarial habitual tan pronto finalice el estado de alarma declarado según Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, de manera que la situación no repercutirá significativamente en sus cuentas anuales de 2019, pero si en sus previsiones para el ejercicio 2020, como va a suceder con la mayoría de las empresas españolas.

La administración de la Fundación General de la UCLM siguiendo las indicaciones del gobierno y de acuerdo con su plan de contingencia de riesgos ha ejecutado las siguientes acciones:

- La formación presencial que se estaba desarrollando cuando fue decretado el estado de alarma pasó a impartirse de manera on line;
- Toda la plantilla está realizando el trabajo desde sus domicilios y volverán a reincorporarse a los centros de trabajo siguiendo las medidas que implemente el Gobierno y que garanticen la salud de todos sus trabajadores
- Aunque algunas de las actividades previstas realizar en su plan de actuación del año 2020 han tenido que cancelarse o reprogramarse a otra fecha posterior a la inicialmente prevista, su plantilla no se ha visto afectada por un ERTE o ERE.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA DE ADQUISICIÓN | VALOR CONTABLE TOTAL | OTRAS VALORACIONES REALIZADAS | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN |
|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|---|---|------------|
| 203 Propiedad industrial | Marca "Fundación Gral UCLM" | 06/03/2001 | 3.146,17 | 0,00 | 3.146,17 | | Fines |
| 203 Propiedad industrial | Tasa registro | 31/10/2001 | 3.374,32 | 0,00 | 3.374,32 | | Fines |
| 203 Propiedad industrial | Renovacion marca | 27/12/2010 | 2.438,57 | 0,00 | 2.198,07 | | Fines |
| 203 Propiedad industrial | Renovacion marca | 20/05/2011 | 548,21 | 0,00 | 472,51 | | Fines |
| 206 Aplicaciones informáticas | Porgrama conta logic win | 25/09/2000 | 2.476,17 | 0,00 | 2.476,17 | | Fines |
| 206 Aplicaciones informáticas | Programa SAGE | 12/03/2009 | 2.360,02 | 0,00 | 2.360,02 | | Fines |
| | TOTAL | | 14.343,46 | 0,00 | 14.027,26 | | |

Inmovilizado material

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA DE ADQUISICIÓN | VALOR CONTABLE TOTAL | OTRAS VALORACIONES REALIZADAS | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN |
|----------------------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|---|---|------------|
| 212 Instalaciones técnicas | Instalacion de detectores de humo | 11/12/2003 | 1.050,59 | 0,00 | 1.050,59 | | Fines |
| 216 Mobiliario | Multicopiadora | 31/05/2005 | 2.035,59 | 0,00 | 2.035,59 | | Fines |
| 216 Mobiliario | Mesas ordenador metálicas M800 | 24/11/2000 | 798,26 | 0,00 | 798,26 | | Fines |
| 216 Mobiliario | Guillotina metálica palanca | 27/12/2000 | 120,06 | 0,00 | 120,06 | | Fines |
| 216 Mobiliario | Encuadernadora Ibimaster 300 | 27/12/2000 | 383,45 | 0,00 | 383,45 | | Fines |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 452EDU: GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

| | | | | | | |
|--|---|------------|-----------|------|-----------|-------|
| 216 Mobiliario | F6989 Decorance muebles de oficina | 19/03/2001 | 578,65 | 0,00 | 578,65 | Fines |
| 216 Mobiliario | F7030 Decorance muebles de oficina | 30/03/2001 | 14.036,68 | 0,00 | 14.036,68 | Fines |
| 216 Mobiliario | Destruccion documentos | 30/10/2003 | 131,53 | 0,00 | 131,53 | Fines |
| 216 Mobiliario | 2 Buck archivos | 18/10/2004 | 459,86 | 0,00 | 459,86 | Fines |
| 216 Mobiliario | f14086 Bonales Ecolux | 02/03/2005 | 231,06 | 0,00 | 231,06 | Fines |
| 216 Mobiliario | Soluciones digitales. Multicopiadora | 21/04/2009 | 2.851,04 | 0,00 | 2.851,04 | Fines |
| 216 Mobiliario | RETRATO S.A.R. PRINCIPE ASTURIAS | 15/12/2002 | 24.040,48 | 0,00 | 24.040,48 | Fines |
| 216 Mobiliario | F A/1 10637 MUEBLES TALEGO | 26/04/2011 | 323,06 | 0,00 | 280,60 | Fines |
| 216 Mobiliario | MUEBLES TALEGO | 26/04/2011 | 927,70 | 0,00 | 805,70 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Televisor SONY 21 FX30 | 11/12/2001 | 453,16 | 0,00 | 453,16 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Video Phillips VR 1100/1200 | 11/12/2001 | 481,05 | 0,00 | 481,05 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Cámara Panasonic NV DS27 | 11/12/2001 | 836,61 | 0,00 | 836,61 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Video Sony SLV SE 180 | 11/12/2001 | 299,78 | 0,00 | 299,78 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Cámara digital Coolpix 995 | 16/07/2001 | 1.412,47 | 0,00 | 1.412,47 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Cámara Digital ESTO | 03/05/2003 | 530,77 | 0,00 | 530,77 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Cámara fotos ESPACU | 01/02/2016 | 399,00 | 0,00 | 390,53 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador VSI PIII y monitor 15"(Toledo) | 06/07/2000 | 1.165,96 | 0,00 | 1.165,96 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F46 Promedia Albacete ordenador Pentium | 31/01/2001 | 1.190,00 | 0,00 | 1.190,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador VSI PIII monitor 15"(postgrado) | 04/06/2001 | 1.111,87 | 0,00 | 1.111,87 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador VSI PIII monitor 15"(postgrado) | 04/06/2001 | 1.111,87 | 0,00 | 1.111,87 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP Laserjet 1100 | 04/06/2001 | 414,70 | 0,00 | 414,70 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Scanner HP- Scanjet 5370 C (postgrado) | 04/06/2001 | 294,49 | 0,00 | 294,49 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Fax OXF 580 (postgrado) | 04/06/2001 | 306,52 | 0,00 | 306,52 | Fines |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|--|---|------------|----------|------|----------|-------|
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP Deskjet 1125C (CEPLI) | 06/06/2001 | 405,68 | 0,00 | 405,68 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador A.I.T Pill y monitor 17"(Cuenca) | 16/07/2001 | 1.108,51 | 0,00 | 1.108,50 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Fax OKI Office-84 (Cuenca) | 16/07/2001 | 489,83 | 0,00 | 489,83 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP-1220 (Cuenca) | 16/07/2001 | 444,75 | 0,00 | 444,75 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP-970 (Cuenca) | 16/07/2001 | 300,48 | 0,00 | 300,48 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Regradora HP-9350i plus (Cuenca) | 16/07/2001 | 183,01 | 0,00 | 183,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Scanner HP- Scanjet 5300 C (Cuenca) | 16/07/2001 | 215,78 | 0,00 | 215,77 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | VARNET, ordenador portatil J. Santos | 10/09/2001 | 1.749,72 | 0,00 | 1.749,72 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil grabadora y DVD | 04/10/2001 | 2.362,21 | 0,00 | 2.362,21 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ratón apple pro USB | 18/10/2001 | 166,62 | 0,00 | 166,62 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP Deskjet 960 C | 12/02/2002 | 217,87 | 0,00 | 217,88 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador P4/1,5 GH | 12/02/2002 | 2.014,81 | 0,00 | 2.014,81 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Monitor 17" Mitsubishi | 12/02/2002 | 488,01 | 0,00 | 488,01 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora Laser HP 1200 | 25/02/2002 | 439,22 | 0,00 | 439,22 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Scanner HP Scanjet 5400C | 03/05/2002 | 250,00 | 0,00 | 250,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Portatil Airis Vulcano P4 | 12/11/2002 | 2.053,63 | 0,00 | 2.053,63 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Fax.Scanner | 24/04/2003 | 462,84 | 0,00 | 462,84 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador ESTO | 04/03/2004 | 1.293,93 | 0,00 | 1.293,93 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Portatil Toshiba Fundacion | 27/07/2004 | 1.514,16 | 0,00 | 1.514,16 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora Epson Laser | 04/08/2004 | 616,88 | 0,00 | 616,88 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Postgrado-Toledo-Fª1316 Inforcopy | 04/03/2005 | 892,04 | 0,00 | 892,04 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Acer-Fª 508/536 Urende | 31/08/2005 | 672,97 | 0,00 | 672,97 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Dell -Fª266619/634 DELL, S.A. | 27/09/2005 | 2.847,84 | 0,00 | 2.847,84 | Fines |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|--|---|------------|----------|------|----------|-------|
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil (esto) fra. a/137 Remarketing 21 | 27/02/2006 | 784,56 | 0,00 | 784,56 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP color laserjet 2605-fra.inforein 883 | 29/12/2006 | 597,25 | 0,00 | 597,25 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | CPU(PILAR)/Optiplex 745 N-Serie (DT)-P D/925 | 16/03/2007 | 769,49 | 0,00 | 769,49 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | HP Compaq regreadora, raton optico(FUND) | 17/03/2007 | 4.723,30 | 0,00 | 4.723,30 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil Toshiba (Director) | 11/10/2007 | 1.008,15 | 0,00 | 1.008,15 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Postgrado-Toledo-F#6034 Inforcopy | 15/10/2007 | 648,00 | 0,00 | 648,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Copiadora DI350 (ESTO) | 01/01/2008 | 2.705,00 | 0,00 | 2.712,43 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil DELL | 12/02/2008 | 1.184,18 | 0,00 | 1.184,18 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F80 C INFORMATICA.CONTABILIDAD | 12/03/2009 | 1.758,33 | 0,00 | 1.758,33 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2081275 CONSUM.MANCHEGOS.IMPRESORA | 23/04/2009 | 383,64 | 0,00 | 383,64 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F251189 SIST Y COPIADORAS TO.FOTOC ESTO | 24/05/2010 | 1.450,00 | 0,00 | 1.450,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F4911 CITOSA OLIVETTI (RGM) | 15/10/2010 | 658,00 | 0,00 | 658,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F20100125 SODASTUDIO.IMPRESORA TARJ POST | 15/12/2010 | 2.336,40 | 0,00 | 2.336,40 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2401106240 DELL.ORDENADOR FUND | 01/01/2011 | 663,09 | 0,00 | 663,09 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2401142719 DELL.ORDENADOR FUND | 24/02/2011 | 455,18 | 0,00 | 455,18 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | FVH11004225 K-TUJN.ORDENADOR CINM | 28/02/2011 | 2.085,48 | 0,00 | 2.085,48 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2401171630 DELL.ORDENADOR (2) esto/defp | 19/06/2011 | 1.340,72 | 0,00 | 1.340,72 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | A/4182 SYSTEMATICS ORDENADOR FUND (2) | 08/11/2011 | 746,01 | 0,00 | 746,01 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | A/4187 SYSTEMATICS ORDENADOR JAVI (1) | 09/11/2011 | 798,15 | 0,00 | 798,15 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | FW2311-00366 DALTON 02.VIDEOCAM FUND | 22/11/2011 | 365,02 | 0,00 | 365,02 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | A/4344 SYSTEMATICS ORDENADOR ESTO (2) | 24/01/2012 | 811,84 | 0,00 | 811,84 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | A/4455 SYSTEMATICS ORDENADOR FUND (1) | 14/03/2012 | 392,21 | 0,00 | 392,21 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | A/4979 SYSTEMATICS. ORDENADOR FUND (3) PR, PI,B | 11/01/2013 | 1.281,32 | 0,00 | 1.281,32 | Fines |

| | | | | | | |
|--|---|------------|----------|------|----------|-------|
| 217 Equipos para procesos de información | CR201-13 INFOREIN.ORDENADOR ELISEO (1) | 09/07/2013 | 570,88 | 0,00 | 570,88 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | CR201-13 INFOREIN.ORDENADOR DAVID (1) | 09/07/2013 | 598,95 | 0,00 | 598,95 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F268281 STC IMPRESORA ESTO | 09/01/2014 | 434,39 | 0,00 | 434,39 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F8265 INFORCOPY.ORDENADOR (RGM) | 01/10/2014 | 449,00 | 0,00 | 449,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F10111 INFORCOPY.ORDENADORES (RGM) | 27/11/2014 | 1.213,32 | 0,00 | 1.213,32 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F10816 INFORCOPY.ORDENADOR ESTO | 11/12/2014 | 734,06 | 0,00 | 734,06 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F7401452194 DELL. SERVIDOR FUND | 19/12/2014 | 1.188,74 | 0,00 | 1.188,74 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F12015055569 PC COMPONENTES.ORDEN FUND | 14/01/2015 | 708,07 | 0,00 | 708,07 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F684 INFORCOPY.ORDENADORES. RGM | 22/01/2015 | 909,99 | 0,00 | 909,99 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F1868 INFORCOPY.ORDENADORES ESPACU | 04/03/2015 | 734,06 | 0,00 | 743,06 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2015/289 OFIMATICA BALLESTEROS.IMPRESOR. RGM | 12/03/2015 | 525,00 | 0,00 | 525,00 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F VT9042 REPR Y SISTEMAS TOLEDO.FOTOC. Esto | 13/05/2015 | 3.085,50 | 0,00 | 3.085,50 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F5988 INFORCOPY.ORDENADOR POST | 29/06/2015 | 558,29 | 0,00 | 558,29 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F151200839 ENZOCARD.LECTOR Y MAT POST | 17/12/2015 | 653,40 | 0,00 | 653,40 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F A/20 INFORPLAY.PORTATIL FUND | 18/01/2016 | 507,63 | 0,00 | 501,38 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F VT9711 REPROG. Y SIST.TOLEDO.ORDEN ESTO | 04/02/2016 | 949,12 | 0,00 | 927,02 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F CR76-16 INFOREIN.ORDENADOR FUND | 15/03/2016 | 657,50 | 0,00 | 624,19 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F VT10082 REPROG Y SIST TOLEDO.ORDEN EST | 07/06/2016 | 474,93 | 0,00 | 423,53 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F VT10095 REPROG Y SIST TOLEDO.PORT ESTO | 09/06/2016 | 773,19 | 0,00 | 688,46 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F221-16 INFOREIN.ORDENADOR FUND | 14/06/2016 | 602,40 | 0,00 | 534,32 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F328-16CR INFOREIN.ORDENADOR ESTO | 13/09/2016 | 678,70 | 0,00 | 559,71 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Alibar mobiliario accesorio | 20/06/2000 | 798,54 | 0,00 | 798,54 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F604 Bonales Ecolux congelador | 05/04/2001 | 346,78 | 0,00 | 346,78 | Fines |

FUNDACIÓN 452EDU: GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

| | | | | | | |
|--|---|------------|----------|------|----------|-------|
| 219 Otro inmovilizado material | Microondas (RGM) | 08/09/2003 | 115,43 | 0,00 | 115,43 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Lavadora-fra.250Eroski-Toledo (RGM) | 18/01/2006 | 257,76 | 0,00 | 257,76 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Frigorífico fra.130487 Corvitel (RGM) | 06/06/2007 | 487,93 | 0,00 | 487,93 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Cafetera Saeco (RGM) (traspaso de I.I) | 01/01/2008 | 1.943,71 | 0,00 | 1.910,00 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Nevera fra.134523 Corvitel (RGM) | 02/01/2008 | 465,52 | 0,00 | 465,52 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | Videoportero. iDASSA (RGM) | 04/11/2010 | 834,70 | 0,00 | 764,27 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F00901000285 EL CORTE INGLES.NEVERAS (RGM) | 05/01/2011 | 2.391,36 | 0,00 | 2.149,63 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F1300309 EXPERT. TV LG*50 | 01/07/2013 | 495,87 | 0,00 | 322,40 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F A20130784 ANTONIO PEREZ SANTOS.AIRE AC | 05/07/2013 | 835,00 | 0,00 | 541,95 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F A20130956 ANTONIO PEREZ SANTOS.CHIMEN | 02/09/2013 | 3.055,48 | 0,00 | 1.927,75 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F0037 TELJU FITNESS.CINTA CORRER. RGM | 23/01/2015 | 1.375,00 | 0,00 | 679,21 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F01-0188702 FERETERIA MARIN.PUERT ESTO | 20/04/2015 | 1.072,50 | 0,00 | 504,22 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F01-0188702 FERRETERIA MARIN.SIST PUERTA. RGM | 20/04/2015 | 1.072,50 | 0,00 | 504,22 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F2015FVV000541 ANTONIO PEREZ.AIRE ACOND. RGM | 28/04/2015 | 4.879,93 | 0,00 | 2.303,58 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F2015FVV000856 ANTONIO PEREZ SANTOS.AIRE. RGM | 22/07/2015 | 1.335,00 | 0,00 | 607,88 | Fines |
| 216 Mobiliario | F104-1 JJ TOLYECER. MUEBLES COCINA RGM | 12/01/2017 | 2.135,54 | 0,00 | 633,64 | Fines |
| 216 Mobiliario | F ORD-282-2017/0021153 IKEA. SOFAS.RGM | 27/02/2017 | 2.213,22 | 0,00 | 628,80 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F12017086869 PC COMPONENTES. CAMARA FUND | 19/01/2017 | 355,75 | 0,00 | 262,19 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F32-17 INFOREIN. ORDENADOR FUND | 14/02/2017 | 658,68 | 0,00 | 473,71 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F162-17 INFOREIN. ORDENADOR FUND | 19/05/2017 | 1.032,99 | 0,00 | 676,40 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2017-00771 INFORCOPY.LECTOR TARJ POST | 30/01/2017 | 859,10 | 0,00 | 626,68 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F2017-09026 INFORCOPY. LECTORES TARJ POST | 28/08/2017 | 1.288,65 | 0,00 | 754,65 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F162-4 JJ TOLYECER.ELECTRODOMESTICOS FRIG RGM | 03/04/2017 | 371,90 | 0,00 | 102,09 | Fines |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|--|---|------------|------------|------|------------|-------|
| 219 Otro inmovilizado material | F109-1 JJ TOLYER ELECTRODOMESTICOS. FRIGORIFICO | 15/01/2018 | 438,02 | 0,00 | 85,92 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F208/CR/294 INFOREIN. CPU Y MONITOR | 24/10/2018 | 812,62 | 0,00 | 241,56 | Fines |
| 216 Mobiliario | F696290170275 CONFORAMA.COCHONES RGM | 17/01/2019 | 934,29 | 0,00 | 89,08 | Fines |
| 216 Mobiliario | F001/260 HERGO SILLERIA. 8 SILLAS FG | 21/01/2019 | 1.202,28 | 0,00 | 113,31 | Fines |
| 216 Mobiliario | F19164 MUBERCO. TAQUILLAS | 28/02/2019 | 681,68 | 0,00 | 57,15 | Fines |
| 216 Mobiliario | F19226 MUBERCO. TAQUILLAS | 25/03/2019 | 681,68 | 0,00 | 52,48 | Fines |
| 216 Mobiliario | F001/2131 HERGOSILLERIA.1 SILLA | 17/05/2019 | 164,89 | 0,00 | 10,30 | Fines |
| 216 Mobiliario | F3148 MAS DESCANSO.COLCHONES | 27/05/2019 | 2.013,22 | 0,00 | 120,24 | Fines |
| 216 Mobiliario | F3110 MAS DESCANSO.COLCHONES | 10/10/2019 | 2.065,62 | 0,00 | 46,41 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F VT12744 REP Y SIST TOLEDO.IMPRESORA | 17/05/2019 | 580,80 | 0,00 | 90,70 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F60272731 MEDIA MARK.PORTATIL | 30/05/2019 | 349,00 | 0,00 | 51,39 | Fines |
| 217 Equipos para procesos de información | F192226 OFIGUENCA. PORTATIL | 18/10/2019 | 557,21 | 0,00 | 28,24 | Fines |
| 219 Otro inmovilizado material | F3375933 EULEN. AIRE ACONDICIONADO | 31/10/2019 | 1.326,00 | 0,00 | 22,16 | Fines |
| | TOTAL | | 166.605,64 | 0,00 | 143.432,28 | |

Activos financieros a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA DE ADQUISICION | VALOR CONTABLE TOTAL | OTRAS VALORACIONES REALIZADAS | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN |
|---|-----------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|---|---|------------|
| 250 Participaciones a largo plazo en partes vinculadas | PARTICIPACIONES UNIMEDIA | 01/12/2012 | 45.397,64 | 0,00 | 45.397,64 | | Fines |
| 250 Participaciones a largo plazo en partes vinculadas | AMPLIACION CAPITAL UNIMEDIA | 14/01/2013 | 80.000,00 | 0,00 | 80.000,00 | | Fines |
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | ACCIONES CR AEROPUERTO S.L | 19/07/2001 | 8.474,00 | 0,00 | 0,00 | | Fines |

| | | | | | | |
|---|------------------------------|------------|------------|------|------------|-------|
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | AMPLIACION CR AEROPUERTO S.L | 31/03/2003 | 20.285,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | AMPLIACION CR AEROPUERTO S.L | 29/09/2004 | 14.031,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | AMPLIACION CR AEROPUERTO S.L | 27/09/2005 | 15.631,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | REDUCCION CR AEROPUERTO S.L | 31/12/2005 | -464,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | AMPLIACION CR AEROPUERTO S.L | 01/04/2009 | 48.656,00 | 0,00 | 106.613,00 | Fines |
| 262 Créditos a largo plazo | PRESTAMO NANODRUGS | 31/12/2015 | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 | Fines |
| 270 Fianzas constituidas a largo plazo. | FIANZA GARANTIA RGM | 06/08/2003 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 270 Fianzas constituidas a largo plazo. | FIANZA GARANTIA RGM | 09/10/2003 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| 270 Fianzas constituidas a largo plazo. | FIANZA RENTING VOLKSWAGEN | 27/05/2016 | 600,00 | 0,00 | 0,00 | Fines |
| TOTAL | | | 394.610,64 | 0,00 | 382.010,64 | |

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

| ELEMENTO | FECHA DE FORMALIZACIÓN | VALOR NOMINAL | VALOR DE REEMBOLSO | IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS | INTERESES |
|---|------------------------|---------------|--------------------|---------------------------------|-----------|
| Otras deudas a C/P (55 otras cuentas no bancarias..551) | 31/12/2019 | 135.915,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores contratos de investigación (55 otras cuentas no bancarias. 5524) | 31/12/2019 | 67.162,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Periodificaciones a c/p. Ingresos anticipados (cuenta 485) | 31/12/2019 | 812.567,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 1.015.645,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Por fianzas y depósitos recibidos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| ELEMENTO | FECHA DE FORMALIZACIÓN | VALOR NOMINAL | VALOR DE REEMBOLSO | IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS | INTERESES |
|---------------------|------------------------|---------------|--------------------|---------------------------------|-----------|
| DEPOSITOS RECIBIDOS | 31/12/2019 | 19.483,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 19.483,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a